



28-29 SUSIV. LIET. AMERIKOJE SEIMAS INVYKS WATERBURY'JE, GONN.

24 iki 30 d. Gegužės mėn., 1914 metų.

Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, ypatingai į kuopų valdybas ir organizatorius, ir šiaip į geros valios ir Susivienijimui užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujungtomis spėkomis pasidarbuoti per tą likusią iki Seimui laiką, idant galėtume pasitikti 28-ą—29-ą Seimą su didžiausiu džiaugsmu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lietuvių Amerikoje labai žymiai pakilo narių skaičiumi, bet mes norime dar augčiau jį pakelti: NORIME PASITIKTI SLA. SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nelabai daug tetrūksta.

Subraskite, vyrai ir moters! Nieko nėra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba idėjai! Stokite darban, prirašinėkite naujus narius ir parodykite savo tautai, jog jūs, SLA. nariai, esate verti didelės pagodinės ir užsiplėnot su garbe nešioti tos organizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIPI VIENAS, O BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės sekančiu adresu:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

Ant vieškeli.

Atsivaizdink, skaitytojai, tokį žmogų, kurs augo, vargo ir mokėsi pažinti svietą. Pamatęs, kad kiti žmonės toli gražu ne visi turi progą permatyti gyvenimo paslaptis, matydamas, kad stoka ir labai didelė stoka apsišvietimo, meilės ir vienybės, jis pasišvenčia tų žmonių labai dirbti, nepaisydamas, ar tie žmonės jam suteiks kokį atlyginimą, ar vietoj to perkios jį, priklausios jam norą tapti prakliniu, ar tt. Jis visviena dirba, rašo kningas, nurodinėja, kaip galima dasigauti prie geresnės ateities, kalba viešai į žmones, aiškindamas jiems gyvu žodžiu, kokiais keliais einant galima susilaukti geresnio ir lengvesnio gyvenimo. Žodžiu sakant, toks žmogus keliauja viešu keliu, nepaisydamas, iš kurios pusės vėjas pučia, ar lietus bei ledai krūtas. Jis eina tuo vieškeliu, neatsižvelgdamas į savo privatinius reikalus, ne pagalvius į savo sveikatą. Neretai mes tokius pasišventusius viešam darbui žmones lydimė ir kapus dar nė pusės amžiaus negadavęnusius. O tui net savo šeimynas apeidžia. Tokius žmones mes vadiname didvyriais tik tada, kuomet jau pasitraukia iš tarpo gyvųjų. Berods tūliems dar gyviesiems pripažįstam vadovų vardus.

Mūsų gyvenimas — tai ir yra tasai vieškelis, kuriuo mūsų vadovai veda minias. O kad tie vadovai galėtų save ir savo pasekėjus palaikyti to vieškeliu viduryje, idant niekas neįstengtų išstumti jį pavieškeli, jie turi būti pastovūs, tvirto budo ir augštos dvasios žmonės. O tokių dvasios milžinų kaip tik mums ir stoka. Gal delto pas mus tik iveni sumanymai, o rimto produktivsko darbo labai mažai. Tiesa, turim ke lioliką pavienių ypatų ir keletą organizacijų, kurios veikia, o viešjo darbo lauke, užima vadovaujančias pozicijas, bet kadangi organizacijos priguli nuo pavienių vadovaujančių ypatų, o tų ypatų skaitlius neperdidžiausias, tad iš visų draugijų matom, kad

tik vieną vieną organizacija vadovauja mums, nešdama augštai iškeltą tautišką vėluką. Ta organizacija — tai Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Sis mūsų vadas taip, kaip ir anas mokslo vyras, darbuojasi visomis įjgomis mūsų pačių medžiagiškai ir dvasiškai naudai, leidžia laikraštį, spausdina ir platina kningas, rengia paskaitas — žodžiu sakant, varo apšvietos ir kultūros darbą taip, kaip tik galima ir kur galima.

Labdarybės darbuose SLA. daugiau atsižymėjo, negu kuri kita organizacija ant vieškeliu stovinti. Jis (SLA.) per metų eiles šelpia moksleivius; per „Anšros“ tarpininkystę ne vienam suteikė stipendiją. Taip pat jau ne vienėri metai, kaip Lietuvoje šelpia politiškos kalinius, kurie, beje, kodami lietuviams didesnės laisvės ir apšvietos, pateko į šiaurės meškino nagus. Nepamiršo prisidėti prie tautos rengiamų viešų įstaigų, kaip tai Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų namų Viliuniuje. SLA. šias įstaigas jau rėmė nuo kelerių metų, o praecitais metais, kuomet lenkė Ameriką minėtųjų draugijų atstovai, rinkdami aukas, SLA. kuopos daugiausiai surengė viešų susirinkimų ir daugiau centų ir dolarių suaukojo, negu kitos viešos organizacijos, sudėjęs jas kruvon. O SLA. organas davė laisvę varymui agitacijos darbu. SLA. rėmė ir remia lietuvių imigrantų reikalus, siuntinėja savo laikraštį ir savo laidos kningas į viešus kniginus, ligonbučius, kalėjimus, prieglaudus namus. O kiek sušėlęs namas nelaimingų šeimynų, kurių bent galva priklauso ar priklausė prie to vieškeliu einančios minios? Mums apie tai nereikia kalbėti: mūsų vadovas, t. y. SLA., jau įgijo tokį užsitikėjimą keliaujančiųjų minioje, kad kaskart ta minia augs. Štai, paimkim kadir paskutiniuosius metus ir pamatysime, kad prie mūsų pulko privažiuojančios pozicijas, bet kadangi organizacijos priguli nuo pavienių vadovaujančių ypatų, o tų ypatų skaitlius neperdidžiausias, tad iš visų draugijų matom, kad

savo keliu kuopuikiausai. Spėkos stiprėja. Drąsiai galima sakyti, kad mūsų vadas žengia sparčiu žingsniu pirmyn, lydimas kaskart didesniu geros valios lietuvių skaičiais.

Bet nemanokit, kad tam vadovui tas vieškeliš buvo atviras. Ne! Jis iškentėjo įvairius persekiojimus, pakol įgavo tikrą užsitikėjimą ir simpatiją minioje. Buvo laikai, kuomet buvo sukurstyta minia, šoko visu smarkumu ant mūsų vadovo, norėjo perblokti jį šalykelį ir atimti tautišką vėliavą. Bet stigo mūsų priešai spēkų. Po trejeto metų besitapsymo po teismus, besipludimo visokiems gatviniams žodžiais, mūsų vadovo spēkos taip sustiprėjo, o priešai išsisėmė, kad anie pasilikto užpakalyje taip toli, jog per tula laiką nebesigirdėti anų pludimų. Į keletą metų vėliau ir vėl pasigirdo šauksmas: „traukitės iš kelio, o jei ne — tai visi busit į dumblynu sumankyti!“ Šauksmas buvo girdimas iš visų pusių, tarsi prisitartina didžiausi spēka. Tuli vieškeliu einantie žmonės pasitraukė į šalį, tuli bailiesnieji prisidėjo prie rėksnių govėdos, manydami, kad jau kitokio įsėjimo nėra. Bet mūsų vadovas, t. y. SLA., kaip ėjo vieškeliu, neatkreipdamas atidžios į jokius šauksmus taip ir eina. Rėksniai-gi, matydami, kad visviena rinksmu nepralenks progreso keliu einančios organizacijos, patįs pasilikto užpakalyje, sarkastiškai besišaipydami iš mūsų vadovo rimtumo. Kas nepamena visokių „Maikių su Pėnynės“ kas nežino „Povilių“ partimų iš „Satyros užpečkio“? Bet... ant balto popieriaus tikrai ruožai pasilikto, likos juodas taškas. Net pakasnyū himnas be reikalingai buvo giedamas, o tui net pipirų nepasigalėjo, matydami, kad SLA. jį jau naiviskai šauksmams jokios domos neatkreipia, nesitraukia iš kelio. Vienas rėksnių gaujos, apsimaskavęs, tykoloj pakelį mūsų vada, bet šis užpuolikas nenugeidino SLA. Atpenė, jis padrasino užpakalyje einančių minią, kad ir tie, kurie buvo pasitraukę į šalį, sugrįžo prie keliaujančios minios. Užpuolikas, žadėjo suskaldyti SLA. į penkioliką dalių, likosi atstumtas su gėda net iš savo draugu tarpo.

Tiesa, dar ir dabar atsiranda „pabijonai“, „sebastijonai“, „grigai“ ir tam panašūs. Šaukia jie į keliaujančią minią, kad neitų paskui mūsų idėjos vada, bet jau per vėlu, jau minios pamatė suvadziotojų tikslus, nesiduooda sađe viešų ir naudingų siekinių.

Štai, mūsų vadas rengiasi į dvimetinę iškilme, t. y. į 28—29 seimą. Visi jo pasekėjai ramiai ruošiasi prie tos šventės. Pračo nominacijose, jau ir rinkimai baigiasi, ir nėra tokių varžytinių už vadovavimą, kaip kad pirmiau budavo: visi elgiasi solidariškai, kaip vienos motinos vaikai, be uždėjos vienas kitam. Tai yra geresnės ateities ženklas. Jau suprasta, kad ramus sutartinas darbas atneša dvigubus vaisius pačiai organizacijai: jau sužinota, kad nuo SLA. visuomenė daug ko reikalauja. Tai jau beveik visi SLA. narių, t. y. idėjos vadovų pasekėjų stengiamasi ir toliaus taip elgties, kad palaikius savo poziciją viešjo darbo vieškelyje.

A. B. Strimaitis.

DIDELĖS IR MAŽOS ŽUVYS.

Žvejys traukė įleistus juron tinklus, pilnus įvairios rūšies žuvų. Mažos žuvys visos išstruko pro tinkle akis, o Didelės žuvys liko suimtos.

Mūsų nežymumas gali būti mums dideliausiu atvangumu.

Ypatos Laisvė.

Didžiausias laisvės priešas — tai žmonių apsieidimas. Rodos nėra sviete žmogaus, kuris neturėtų šiokiu-tokio supratimo apie laisvę. Visuose laikuose buvo daromos pastangos panaudoti tą supratimą laisvės igijimui bei igytosios laisvės palaikymui.

Gyvenantieji po senoviskąja valdžia žmonės tankiai sukija ir ginknotomis spēkomis bando atgauti san laisvę, kurią sauvalė valdžia nuo jų išveržė. Daug kartų, kaip istorija parodo, tokie bandymai nenusisekė, o jei kartais ir buvo kur pasekmingi, tai neilgam laikui. O kodel? Del vienos iš dviejų priežasčių: arba už savo prispaudėjus, arba todėl, kad jų pačių ginklai, kuriais jie kovojo del igijimo sau laisvės, tapo atkreipti į juos pačius per jų vadovų nedorumą.

Mes gyvename jau kitokiuose laikuose ir, ypatingai šioje šalyje, laisvės igijimui bei jos priešų naikinimui visiška nereikalingi durtuvai, kardai nei šautuvai. Kuomet Amerikos kolonijos apskelbė svietui savo neprigulmybę įsteigdamos naujausios dvasios valdžią, nevaržančią žmonių laisvės, tuomet kiekvienam šios naujos respublikos piliečiui, neatsižūrint į tikėjimą ar luomų skirtumą, įteikė po vienodą ginklą tos brangios laisvės apgynimui.

Tasai ginklas — tai ne durtukas, ne kardas ir ne šautuvas. Taisai ginklas — tai balsavimo teisė. Ir tą ginklą mes turime. Vienok laisvės apgynimui neužtenka ginklą turėti: reikia da mokėt jį vartot. Kaip senovėje suklūdie minios pasilikdavo vėl verguvelyje tik todėl, kad nemokėdavo vartoti savo ginklu, arba kad pavestdavo juos neteisingų vadovų komandavimui, taip ir šiandien šioje laisvoje respublikoje mes neapginginsime savo laisvės, jei nemokėsime panaudoti tinkamai savo ginklo-balsavimo, arba jei pavestdame jį į svietimas rankas.

Sumanus balsavimas — tai svarbiausias šių dienų gyvenimo dalykas.

Rusas, lietuvis ar finas, atbėgęs ėia iš po despotizmo sauvalės, ar vokiecis, ėechas, ar vengras atvykęs iš po militariskos prispaudės, apledo savo tėvynę ne todėl, kad jo prispaudėjai užmošė jam meilę gimtines vietas, bet todėl, kad kėsdamas prispaudą jis išmoko branginti laisvę. Vienok jei jis ėia keliaudamas tikėjęs, jog šioje šalyje ras aukštinus laisvės vaisius, bekabančius ant kiekvieno medžio, puolančius kiekvienam po kojį tik nuo vėjavilio pauptimo, jog nereiks visiškai rūpintis apie tų vaisių užlaikymą ir sergėjimą pasitikit vien ant gautosios pilietystės — tai jis labai apsiriko ir pakliuvo į tokią pat prispaudą, nuo kokios pa bėgę iš savo gimtines šalies.

Aiškiau kalbant — žmogaus laisvė, kaip šioje šalyje, taip ir kitur, yra jo paties rankose. Šalia to kiekvienas žmogus turi igimta palinkimą stelbti savo spēkomis silpnesnius. Vieno žmogaus, ar vienos rūšies žmonių silpnumas duoda progą kitam žmogui, ar kitos rūšies žmonėms pasikelti augščiau.

Tas darėsi ir darosi visuose laikuose ir visose šalyse. Ant tos papėdės įsteigtos despotiskosios valdžios, leidžiančios viešpatauti vienai ypatai, ar vienai žmogui, klasiui kaip politiškam, taip ekonomiškame bei visuose kituose gyvenimo apsieidimuose. Istoriija niekur da neparodė tokios šalies, kur despotiškoji valdžia būtų panorėjusi padaryt visus

pavaldinius vienodai lygiais ir įvykinti visiems vienodą gerovę.

O, rodos, kiekvienam aišku, kad nėra prakilnesnio dalyko už stengimasi pagerinti kitų buvį, tvirti abelną linksmą gyvenimą, steigti apsaugą ir skiepti susipratimą tiems, kurie da paskenode nežinėję ir tunoja apsieidime. Vienok, kaip matyt iš istorijos, tokie prakilnys norai niekad žmonijoje nebuvo vygdinami, o jei kada išdalys ir buvo bandomi, tai likosi be pasekmių. Mat, tas prakilnias idėjas visuomet greičiau pamatydavo gudruoliai ir sunaudodavo jās saviesiems tikslams.

Jei tas netiesa, tai visa žmonijos istorija turėtų but perdirbta. Jei tas netiesa, tai žmonės niekad nebutų gavę progos nuverti nuo sostų tyronus ir prispaudėjus, kadangi niekad nebutų žmonės padavę į kitų rankas prispaudės ir kankinimo galę. Senovės despotai nepasidarė patis. Juos padarė žmonės pasitikėdami jų prižadams apie gerovės įvykdinimą ir suteikdami galę net tų pačių prižadų nepildymu.

Tuose dalykuose skirtumas tarp senovės ir šių laikų — nedidelis. Skirtumas tik tame, kad kaip jau sakėme, dabar paduotais j žmonių rankas naujas rūšies ginklas, ty, balsavimas, apsigynimui nuo prispaudėjų, nuo laisvės suvaržytojų ir visuomenės teisių pasisavintojų. Ir jei tik žmonės neprasilavins kaip reikia ta ginklą vartoti ir prieš ką jį atkreipti, tai taip kaip senovėje durtuvas, kardas, ar šautuvas, tasai ginklas bus atkreiptas į juos pačius, kaip lengvai padarys gerus išsilavinusieji ir gudresni jų priešai.

Patyrimai parodė, kad gerai išlavinta armija lengvai apveikia dešimtį kartų didesnę, bet neišlavintą ir betvarę armiją, nors abiejose butų vienodi kareiviai drąsume ir drutume. Taippat ir nedidelis piliečių burys, jei tik susisidėdą iš išsilavinusių ir dalykus suprantančių ypatų, gali apgalvoti balsavimuose didžias betvarkių ir nesuomenių balsuotojų minias.

Gal daugelis ir žino, kad laisvės palaikymas — tai nuolatus sąaugojimas. Bet ar daugelis žmonių žino, koks turi but tas sąaugojimas? Ar daugelis suprantančiųjų tą sąaugojimą numano, kad besaugodami laisvę nuo pašalinių priešų, nesuspėja pamatyti daug pavojingesnių vidurinių priešų? Mes užlaikome mūsų armiją ir laisvę rubežių apgynimui nuo svietimų priešų. Bet ar taippat mes apsiginklavę ir prieš vidurinius, savuosius užpuolikus? Ar mes užlaikome tvarkoje savo balsavimo spēkas mūsų laisvės apgynimui rubežiuose?

Senovėje žmonės buvo mulkinkami kruvinoose muštynėse, kankinčiuose jų pačių laisvei, nes jie buvo nesuapratę. Mūsų laikuose žmonės mulkinkami balsavimuose, kankinčiuose jų laisvei, nes jie yra nesuapratę.

O jie yra nesuapratę ne todėl, kad reikalingas dalykų, supratimas jiems butų peraugštas, neprieinamas, bet todėl, kad jų pirmtakunų įgytoji ir jiems paliktoji laisvė išrodo jiems, pagal jų snuduriuojančios nuomonės, taip tvirta, jog nieks neįstengtų jį užslopinti. O tuomtarpu tai laisvei grešia didelis pavojus, ir tai ne nuo užrubežinių ginklotų spēkų, bet nuo kenksmingesnių naminių nevidonių, apsieidėjančių suvaržymo ir prievartos įstatimavystėse stumiamose gerai suorganizuotų žmonių, kurie yra tikrais laisvės ir luosybės priešais, ir kurie, lyg anie senovės tyronai,

vilioja žmones žadėdami didesnę gerovę, kad tuomi sugrobtį j savo rankas įstatimavystės spēkas.

Delto tai ir pasakyti šio straipsnio pradžioje, kad didžiausias laisvės priešas — tai žmonių apsieidimas. Kiekvienas Amerikos pilietis atskirai prisideda prie paties laisvės palaikymo, ar naikinimo. Prisideda per balsavimą. Jei jis balsuoja už žmogų, kurio intencijos jam nežinomos ir tuomi atiduoda j ano rankas savo likimą, ar jei jis balsuoja už pasiulymus, kurių prasmė jam nesuaprantama ir tuomi paverčia anous į įstatus — tai jis baisiai prasižėngia ir prieš save ir prieš visuomenę, tapdamas tikru laisvės nevidonu.

Rodos nereikia nei vienam žmogui aiškinti, kas tai yra laisvė. Tą kiekvienas žino pats per save. Niekiekvienas tik žino, kaip lengvai ta laisvė gali buti nuo jo atimta per jo paties apsieidimą bei neapsižūreją. Gal nevenias ir nesužinos to patol, kol jo draugai neprivers jį stoti kruvon ginitai laisvę, ar kol neprivers jį padaryti tie, kurie užvydėdami jam tos laisvės, sustos kruvon, kad išveržti tą laisvę nuo jo.

Peržvalga.

Maža teprasiplatinusi tarp lietuvių draugija. Mes turime visokių draugijų: pašalinių, nu zikalnių, teatralių, gimnastikos, apšvietos, bendro lavinimos, politiškos ir tt. Visos jos yra geros. Juo daugiau jų tveriasi, tuo daugiau jų ir žlunga, nes ikisilū lietuviai organizuojasi ne pagal iš anksto apsvarstyto plano, ne pagal kitų tautų pavyzdžių, bet „taip sau“ kaip kas iš užmanytųjų sugalvojo. Tačiau vienur kitur užėiname draugijas, suorganizuotas pagal planą, tikras draugijas, kurių pastovumas yra užtikrintas.

Šiėion norime pakalbėti su „Tėvynės“ skaitytojais apie vienos rūšies draugijas, kurių tarp mūsų visai nedaug tėra, — tai „Budavojimo ir Skolinimo Draugijos“ (Building and Loan Associations). Pas lietuvius jų nedaug tėra: kelios Chicagoje, viena Philadelphiaje, po vieną Baltimorteje, Newarke, Elizabethėje. Dabar organizuojama panaši draugija Brooklynje. Jai pradžių padavė jau nuo pernai gyvuojanti Brooklynė Biznierių Draugija. Šitos rūšies draugijos lietuviams butų labai naudingos daugeliu atžvilgiu, tad ir pasivelijame užimti laikrastyje vietą platesniam supažindinimui skaitytojų su jomis:

„Budavojimo ir Paskolos Draugijos“ labiausiai prasiplatino Anglijoje ir apie jas jau minima 1795 metuose Birminghame, 1899 m. Greenwiche ir tt. Svarbiausias jų pamatas — tai suteikti kiekvienam draugijos nariui progą įgyti nejudinamąją nuosavybę, primant tam tikslui nuo narių mažus periodiškus įmokėjimus. Anglijoje tokių draugijų 1904 m. buvo 2118 su 609.785 nariais (dabar jų yra daugiau). Mums ėia svarbu kalbėti apie tokias draugijas Suvenyotose Valstijose.

Suv. Valstijose „Budavojimo ir Paskolos Draugijomis“ vadina kooperativiai taupamieji bankai, kooperatīvės paskolės draugijos, kooperatīvės namų statymo bendrijos ir tp. Kooperacija — tai tų draugijų pamatas. Tikslas — duoti savo nariams progą susitaupyti pinigų, įmokant mažomis dalimis, duoti progą gauti paskolą, užstačius už j draugijai savastį. Pirmoji tokios rū-

šies draugija buvo suorganizuota Frankforde, Pa., 3 d. sausio, 1831 m. po vardu „Oxford Provident Building Association“.

Tokių draugijų kapitalas susideda iš periodiškų įmokėjimų narių mokesčių, nuosimū ir premijų, mokamų už paskolas, iš bauminių, etc. Akcijos arba „shares“, imama ant išmokėjimo. Kuomet užsibaigia mokėjimas už akcijas, tai visa užaugusi pinigų suma, atitrukus iš jos skolas, epskensus ir t. p., paskirstoma tarp narių; skolinkui ta suma padergia jo skolos dalį, o ne-skolinkui išmokama, kaip jo pelnytoji dalis. Pavyzdžiui, žmogus pasiskolino iš draugijos namams pasistatyti \$1,000; kitaip sakant, jis paėmė iš draugijos 10 akcijų po \$100 (arba po 5 \$200) ir moka tam tikrą mėnesinę mokeskį j draugiją, leiskime \$10 kas mėnuo iki sumoka draugijon paskolinus iš jos pinigų. Taip pat dalimis moka ir tie draugijos nariai, kurie nesiskolina iš draugijos pinigų, bet įveda juos palukomis. Pavyzdžiui, narys užsirašo sau 10 akcijų, po \$100 vertės; jis moka už jas 7 metu sir 9 mėnesius, po \$2.50 j savaitę, arba po \$130 j metus. Per tą visą laiką jo pinigai, nešdami tam tikrus iš paskolės nuosimūnus, auga; nuosimūnai-gi ir neša nuosimūnus. Po 7 m. ir 9 mėn. nario įmokėtieji pinigai sudaro daulį užauglį, prigulmingai, žinoma, nuo to, kaip nuosekliai bus vedami visi draugijos reikalai. Jei narys nori atsitipti savo įmokėtus pinigus pirmu laiku, tai jis gauna 4%. Bet esama draugijų, kurios nepavelija savo nariams atsitipti pinigų pima, negu sukaks jų akcijų išmokėjimo terminas; tokiuose atsitikimuose nariai savo akcijas parduoda kitiems žmonėms.

Sulig metodu, kaip panašios draugijos organizuojamos, kaip jos veda savo reikalus, kokių prisaiko įstatymų ir tt. yra tam tikri raskvedžiai ir rasta, kuriuos bile kas gali pasiskaityti, pastidijuoti, jei tik šituo klausimu interesuojasi.

Tų draugijų pastovumas ir atvangumas, kaip ir visose įstajogose, priklauso nuo to, kaip vedama visi dalykai. Suvenyotose Valstijose, tulos valstijos, — kaip New York, New Jersey, Massachusetts, Ohio, Illinois, California ir kitos, — reikalauja, kad „Budavojimo ir Paskolės Draugijos“ butų po tokia pat valdžios kontrole, kaip ir taupiamieji (savings) bankai.

Nors tankiausiai tokių draugijų reikalus veda žmonės, neišsilavinę bankinių reikalų vadime, bet kaip pasirodo, visos tokios drgijos gyvuoja labai paskmingai. Tą paskmingumą galima išaiškinti tuo, kad draugijoje niekadodos nelaiikoma didelių sumų pinigų ant rankų: visi pinigai išskolinami, skolinkams užstačius už ją nejudinamąją savastį; antra gi — tokios draugijos, pagal valstijų įstatymų, negali niekur kitur įdėti savo pinigų, kaip tik į nejudinamąją ir teisingai apkaunuotą savastį. Kįtaip sakant, joms nepavelijama leistes j netikras, surištus su riziku „biznio aferas“.

Įdėtieji pinigai j „Budavojimo ir Paskolės Draugijas“ yra taip pat atvangume ir saugus, kaip ir bile taupiamose įstajogose. Beto, skraunfinis nuosimūnis, mažė ekspensai ir t. o. užtikrina nariams, kad tai, kas bankuose eina gražių būdinkų užlaikymui, daugybės klerekų apmokėjimui, augojanierių dividendams ir tt., grįžta draugijų nariams. Pvdz, taupiamieji bankai moka žmonėms nuo 3 iki 4% už įdėtus pinigus; bet

patys, išskolindami tuos pinigų įvairiems žmonėms, gauna iki 6%... tas perviršis (2 iki 3%) eina bankų užlaikymui.

Zinoma, pasitaiko, kad kartais tokios draugijos, delei netinkamų aplinkybių, ar delei neuztektinai gera dalykų vedimo, yra priverstos savo reikalus likviduoti, tačiau nepastebėta, kad kur nors būtų žuvę žmonių įmokėti pinigai.

Suvienyose Valstijose tokios „Budavojimo ir Paskolės Draugijos“ pradėjo žymiai platinėti nuo 1840 metų ir 1900 metuose jų buvo arti 6,000. Federalė valdžia 1893 m. darė investigacijas sulig panašiu draugijų ir Darbo Departmentas paskelbė, kad tais metais tu draugijų išduose buvo \$450,667,594. Iš tų 6,000 draugijų metų pabaigoje tikait 35 pasitiko naujus metus su mažais nuostoliais, apie \$23,000 iš viso.

Plačiau įdomiausiems tuo klausimu patartina pasiskaityti šituos veikalus: Encicl. Britannica (11th edition, vol. 4, p. 766 iki 770); Ninth annual report of U. S. A. Commissioner of Labour (1893); Edmund Rigley, How to manage Building Associations; Seymour Dexter, A Treatise on Co-operative Savings and Loan Associations; Charles N. Thompson, A Treatise on Building Associations.

Įvairiuose Amerikos miestuose gyvenama mūsų žmonių; daugelyje miestų jie igija išmokescio sąlygomis nejudinamąją savastį; įgydami nejudinamąją savastį, jie tankiai sulig ausų įlenda į skolas pas įvairias svetintaučių kompanijas, krauna joms turtus. Labai tankiai taupo savo sunkiai uždirbtus skatikus namie, kur joks nuosimtis jiems neužauga, arba nespa netikusius ir nesąžiningus „bankierius“, kurie šilpe dieną gali uždaryti savo „šapa“ ir švilpdami, su žmonių pinigais kišeniuje, nueiti kadir į „svieto galą“, ir juos palydi tikait mūsų žmonių ašaros, kruvinos vargdienų ašaros. Dar neseniai su bankrutu Brooklyne Dackevičius, nunešęs keletą tukstančių, visai neseniai su Bischofo firma žuvo apie \$40,000, lietuvių sudėty; taip gi neseniai Siegelo bankas nunešė daugybę skatiko. Taigi lietuviai būtinai turėtų įvairiuose miestuose tvirti panašios „Budavojimo ir Paskolės Draugijas“, kad jų pačių sutaupiamų skatiku nesamasis pelnas eity jiems patiems, o ne lankierių automobiliams, bankierių palocių įrengimui!

Užsiminus apie įvairius bankus, reikia pastebėti taigpi ir tą dalyką, kad ypač Amerikos bankai išskyrus pačto ir „savings“ bank, neužtikrinta žmonių, kad jų sudamieji pinigai nežus. Čia bankų akcijonieriai atsako už indėlius tikait savo akcijomis; jei jie patys rizikuoja, tai tuo pat rizikan veda ir savo depozitorijų indėlius; jiems nerupi vargšų skatikai, nėgi vargšų ašaros. Todel čia Amerikoje ir atsitinka toki daugybė įvairių bankrutų, nunešančių žmonėms didelius pinigų gus. Zinoma, tie pinigai nežuva: subankturijo koks-nors Chaimovich, tai tuo pasidžiaugė koks Mendeleievich, kuriam Chaimovich'o pinigai teko. O žmonės, kurie pinigų gūso, nukentėjo labiausiai už visus.

Taigi laikas būtų lietuviams didesniuose miestuose dėties į tokias kooperacijos pamatias paruntas draugijas, taupiamas įstaigas. O tie, kas mano nepoillgam grįžti Lietuvon, gali savo sutauptytą skatiką siųsti kadir į Lietuvos bankus: ten mokama nuo 4 iki 6%, o prie to Rosijos įstatymai labiau apsaugoja žmonių indėlius, negu čia. Ten už depozitus banko direktoriai atsako savo turtu dešimtį sykių daugiau, negu yra žmonių idėty pinigų; jie atsako netik akcijomis, bet ir savo nejudinamąją nuosavybę.

Spaudos sukaktuvėms besiantinant, kalbama apie jas ir Lietuvosje. Štai dienraštėje „Lietuvos Žinios“ (N 60) p. G. P. rašo: „...Vilniečiai irgi jau sukruoto

apie tai galvoti ir kol-kas nutarta čia net du kartus švesti: vieną drauge su visa Lietuva — balandžio 24 d., antrą kartą per L. M. Dr-jos suvažiavimą.

Mūsų nuomone, pirmą kartą bus taip vadinama tikroji šventė, antrą gi kartą — nebus tiek pirmosios pakartojimas, nebus iškilmė, kiek sukaktuvių pagilinimas, didžian istorinis atsivėlgimas į praeitį.

Kiek teko susekti, tai kaip vilniečiai, taip ir kitų vietų lietuvių laiko reikalingu, tiesiog būtinnu, tas sukaktuves ypač pažymėti paskaitomis. Kaip tema, yra pageidaujamas užvis tu laikų negrūnėjimas, kuomet daug tamsiau ir sunkiau Lietuvoje buvo nekaip dabar, daug mažiau buvo vilties susilaukti geresnės ateities nekaip dabar, o vis delto atsiduro žmonių, nepaliovisių kovoti prieš visus suvaržymus ir aukoti visą ką tu suvaržymų apgalėjimui...

„Gana pažymėjus tą faktą, kad inteligenti tuomet rašomieji ir leidžiamieji raštai nebutų galėję liaudies tarpe savanorių nežiūrėdami pavojaus, Tilžėje spausdintus raštus nešė dažniausiai ant savo pečių per sieną ir paskui su jais apkeldavavo žymią Lietuvos dalį, kas valandą susidurdami su įvairiausiomis kliutimis ir spąstais. Kiek tie žmonės savo sveikatos tókiam savo visuomenės labui tarnavime nustodavo, kiek vargo ir baimės iškentėdavo, — galėtų nebent jie patys papasakoti. Rašanti toos žodžius yra mačiusi vieną tokių nešikų bene šešias metus kalėjime ir Sibire išvargusi, kitą manijaku tapusi, apie trečią sužinojo, kad iš galvos išsikrausė... — Tai vis karžygiai, kurių vardų istorija veikiausiai neminėš; bet jų atminimas turėtų dabartinėse sukaktuvėse kaip ir antspaudą uždėti. Šiame mūsų nuomonių ir pažiurų išsisklaidymo laike jų atminimas turėtų buti ir tuo svarbiu momentu, kurs parodė ir išaiškino geriau už visus traktatus ir credo, kuriuo keliu turime žengti, jei norime to kelio gale prieti prie laimėjimo.“

SLA. Reikalai
INEŠIMAI 28—29 SEIMUI.

SLA. 125 kuopa, Melrose Park, Ill. paprastame susirinkime 5 d. balandžio š. m. vienbalsiai aptarė ir paduoda per „Tėvynę“ 28—29 seimui ant apsvarstymo sekančius dalykus:

1. Įvesti antrą pašalpos skyriaus laipsni po \$12 į savaitę. Antruo laipsniu nariai turėtų mokėti po 60c. į mėnesį, o senasis turi pasilikti kaip ir ikišiol buvo.

2. SLA. 125 kuopa pilnai sutinka, kad organas „Tėvynė“ būtų padidinta arba leidžiama 2 syk į savaitę.

Sekr. A. A. Zalatarionas.

SLA. 11 kuopa, Waterbury, Conn., mėnesiniame susirinkime, 5 d. balandžio, š. m., laikytame Lietuvos šviesos Dr-jos sveitainėje, kur dalyvavo 42 nariai, nutarė sekančius inėšimus paduoti seimui:

1. Reikalingas Centro Organizatorius.

2. Pasirupinti nupirkti statomąją mašiną „Linotype“.

3. Padidinti organą „Tėvynė“ ir leisti vieną sykį į savaitę.

4. Į Centro Valdybą kandidatus prieš nominacijas viešai per organą perstatinėti su nurodymais kandidato ypatos tinkamumo į urėdą.

5. Antras laipsnis pašalpos ligoties nėra reikalingas.

6. „Tėvynėje“ talpinti kuopų antrąsios nors sykį į metus.

7. Sutrupinti blankų turinį, kaip įstojimo taip ir pašalpos ligoties.

8. Prigavingų medikalių klinikių apgarsinimus išmesti iš „Tėvynės“.

9. Įsteigti prie SLA. moksleivių fondą su tam tikslui išrinkta komisija, kad ateityje seimtuose tautiški centai būtų skiriami į tą fondą. Iš to fondo stipendijas

duoti SLA. nariams arba narių vaikams. Stipendijata turi perstatyti kuopa, prie kurios jis priklauso.

10. Rinkti rezolucijas nuo lietuvių, gyvenančių Suvienyose Valstijose. Tas rezolucijas įduoti Rusijos Valstybės Dumai su reikalavimu pripažinti Lietuvai savyvaldą.

11. Įvesti vaikų naują skyrių, kur vaikai, mokėdami paskirtą mokestį sulig savo amžiaus, galėtų gauti išmokėjimą gyvais buidamais.

12. Pradėti dirbti darbu sulig įvykinimo Prieglaudos Namo užrūmesti. Tuomi ne vien SLA. turėtų rūpintis, bet abelnai atsiskaityti su visus lietuvius, gyvenančius Suvienyose Valstijose.

13. SLA. seimus laikyti kas metas.

SLA. 11 kuopos valdyba:
Prez. V. J. Karbauskas,
Vice-prez. — A. J. Povilaika,
Fin. sek. — J. Žemantauskas,
Prot. sek. — J. Mikielionis,
Izdin. — V. Kenausis.

S. L. A. KUOPŲ INESIMAI SEIMUI.

113 kp., Thompsonville, Conn., inėsimai. 5 d. balandžio, 1914.

1. — „Tėvynė“ turi buti padidinta iki aštuonių puslapių ir leisti du kartus į savaitę.

2. — Nupirkti „Linotype“.

3. — Padidinti pašalpos skyrių: vietoj \$6.00 savaitėje, mokėti ligoniu \$12.00.

4. — SLA. turi laikyti ligonį po priežiura 50 savaičių, vietoj dabartinių 30 savaičių.

5. — Pasirupinti apie Prieglaudos Namą.

6. — Vaikų skyrių pagerinti: kaip sukanka vaikai 18 metų, kad jis galėtų gauti koki nuosimtį iš įmokėty pinigų SLA.

7. — Skirti kokią dalį sušelpimui imigrantų, t. y. ateivių į šią šalį.

113 Kuopos Valdyba:
Pirmininkas J. F. Makoveckas,
Raštininkas — J. Šaliunas,
Izdininkas — Jurgis Petkus.

110 kuopos, Racine, Wis., inėsimai. 5 d. balandžio, 1914.

1. — „Tėvynės“ spaustuvei nupirkti statomąją mašiną „Linotype“ su trejopo punto raidėmis.

2. — „Tėvynė“ turi buti leidžiama du sykii į savaitę, taiktan taip kad nesubėgtų antsykio su kitais laikraščiais, išeinančiais apie tą laiką.

3. — „Tėvynė“ turi buti šie skyriai (t. y. kad būtų parupinti jai ir šie raštai):

a) Iš politikos ir visuomenės gyvenimo;

b) Susivienijimo Liet. Am. Laukai (tame skyriuje turėtų buti apkalbami SLA. reikalai).

c) „Susiv. Liet. Am. kuopų dirvos“ (tame skyriuje būtų vieta kuopų raštams).

Vice-pirm. — Jur. Miškinis, Raštin. — Ignas Mačiulis, Turtų rašt. — Juozas Rumbutis, Izdininkas — E. Gigelis.

KAS TAIŠYTINA SLA. KOSNTITUCIJOJ?

1. — Įstojančioj mokestis, par. 122. — „Įstojantis turi mokėti įstojimo mokestį ir vieno mėnesio rinkliavą“ — sakoma konstitucijoje.

Ant aplikacijos blankos pasarė štai ką sako: — „Įstojantis turi užsimokėti įstojimo mokestis, paduodant aplikaciją kuopos susirinkime. Mėnesines mokestis pradeda mokėti, kuomet kuopa gauna nuo Centro Sekretoriaus pranešimą, kad aplikantas yra priimtas į Susivienijimą“.

Palyginkite šituos du punktus: matysite, kad jie vienas kitam priešingi. Aš manau, kad 122-raj punktą Konstitucijos visai išbraukti ir įrašyti taip, kaip ant aplikacijos parašyta, nes tas daug geriausias tinka.

2. — Keistas yra ir tas punktas, kurį reiktų išbraukti: „Prasižen. gimai“ (Pš raide G.) — „už prasiženimus, už kuriuos teismas pasmerkia sunkiems darbams (penitentiary), išskiriant politiškus prasikaltėjus“.

Kaip jums atrodo šitas punktas? Man atrodo blogai. Išeina, lyg prie SLA. priguli vien tik kriminalistai, bet taip nėra. Žmonės priguli su kitokiu tikslu, žmonės gerų norų, žmonės apsviesti. Tai kam jiems rašyti tokius sunkius įstatymus? Gali atsiktikti, kad kas ir blogai padarytu, bet visgi organizacijai padėti savo narij prieš sunkių darbų nepadoru. Tas įstatymas reikia panaikinti.

3. — Toliaus, pašalpos išmokėjimas. Jei narys apsigrūtj gerame stovyje, bet sirgdamas negali mėnesines mokėti, tai mėnesines turi buti atskaitytos iš pašalpos.

Rodos konstitucija panašiai mini, bet taip nedaroma. Štai faktas. 16 kp. narys apsigro, budamas gerame stovyje, gal tik vieną mėnesį buvo neuzsimokėjęs. Jį sužeidė; jis negalėjo užsimokėti ir už kitą mėnesį. Pasveikęs pareikalavo pašalpos ir liepė atsi-skaityti visas skolas iš pašalpos. Kuopa taip pranešė į Centra, o Centro Sekretorius, pranešė, kad pirmą turi užsimokėti skolas, paskui tik gausi pašalpą“.

Na, o kad šis pašalpos atskaityti skolas, o kas lieka atmokėti, ar tai nevisiestis? Jei narys mėnesį būtų skolingas apsigrdamas ir sirgtų 3 mėnesius, tai ir liktu suspenduotas. Mat, sirgdamas neuzsimokėsi. Per kitą užsimokėti taip negalėsia. Taip sako, mokescių kningelės. Kartais sirgdamas neturi iš ko užsimokėti, o iš pašalpos, kurią turi tiesą gauti sirgdamas, neatsilaiko mėnesinių mokescių. Tai kaip tik apsigrai, — tai ir „good bye“ iš SLA.

Aš čionai ne su piktu noru rašau, kad griauti konstituciją, bet pataisyti ją. Kiti gal turi ką geresnio patėmiję.

A. Lietuvninkas, Dorrisville, Ill.

Nuo redakcijos. Prie gerb. A. Lietuvninko pastabų laikome parreiga pridėti vieną-kitą paaiškinimą.

1. — Pasarga vietoje. Butų reikalinga konstitucijos ir aplikacijos suderinti, kad viens kitam neprieštarautų.

2. — Gerb. A. Lietuvninko suiprasta, buk SLA. baudžia savo narius „sunkiais darbais“ (penitentiary), bet ne taip yra. Ikišiol SLA. laikydavosi to, kad valdžios teismo pasmerktieji sunkiems darbams negali buti SLA. nariais. Pavyzdžiui, X. Y. budamas SLA. nariu prasiženė, ir teismas (suprantama Suv. Valstijų teismas) pasmerkė tą X. Y. sunkiems darbams; pagal mūsų konstituciją, toks žmogus turi buti pašalintas iš SLA. Tas mums rodosi yra logiška ir nėra neteisinga. Taigi Organizacija ir nededa nario prie sunkių darbų (tą ne organizacijos dalykas), nors p. Lietuvninkas taip suprato.

3. — Centras negali atrokuoti skolų iš išmokamų nariams pa-

šalpy: tas butų nepraktiška, nes pridarytu Centre labai daug naujo darbo: atskirti tokiems skolingiems nariams mokescių laktai, sukomplicuoti išmokėjimų ordėriai, grąžinimas kuopoms joms priklausančių tokio nario mokescių, etc. Reikia atsiminti, kad kuopa susirašinėja tik su vienu Centru, o Centras susirašinėja su 250 kuopu, tad nereiktų Centru dar naujų darbų krauti, nes ir tie patys, kurie dabar yra, vienvaldauginais. Nurodymas į konstituciją irgi neparemia pono A. L. pastabos. Konstitucijoje sakoma: „247. — Jei narys butų neuzsimokėjęs bent kokių mokescių į kuopą, ar į SLA, tai susirgęs pašalpos negaus“; toliaus sakoma: „248. — Visuose atvejuose ligoniams nustojus protiškos sąmo-nės, ar jos neatgavus, SLA. turi tiesą iš tokių ligonių pašalpos atitraukti visas Susivienijimui primatusias mokescis“.

Šituo pagrindu negalima remties, nes čia kalbama tikait apie ligonius, netekusius sąmonės, ir tai SLA. turi tiesą atitraukti mokescis, o ne turi privalumą tai daryti.

Mokescių kningelės nėra tai konstitucija; ypač reikia žinoti, kad vartojamos dabar mokescių kningelės pagamintos buvo dar prie senosios konstitucijos. Jose tilpusia pasarga pats visuotinis balsavimas jau atmainė tuom, kad priėmė kuopų organizatorius, kurie yra igaliojami apsilankyti pas neuzsimokėjusius narius ir priimti iš jų mokescis.

Pagaliaus, sulig mėnes. mokescių kuopos privalo žiurėti, kad jų nariai neliktų suspenduoti ir tokiu budu nepasijustu klėblame padėjime ligai užėjus.

P—o A. L. sakoma: „...kaip tik narys apsigrūtj — tai ir „good bye“ iš SLA.—SLA. ikišiol jau išmokėję kelis tukstančius dol. pašalpy, sušelpė porą-trejetą simty sirgusių narių, o nė vienas jų dar del neuzsimokėjimo nėra pasakęs „good bye“ Susivienijimui. Atpenč, tokie nariai lieka uoliais Susivienijimo darbininkais ir užtarčijais, nes persitikrino, kad SLA. yra jų labdarys. Kitaip ir buti negali: nemanome, kad pas mus esama draugu, kurie joms padarytu Susivienijimo gerą darbą negalėtų geru pripažinti.“ „Tėv.“ Red.

PRIE PAŠALPOS SKYRIAUS.

Su p. D. J. Alekšio nuomone, išreikšta 13-me „Tėvynės“ numeris, pilnai sutinku ir aš toje prasmėje, kad pašalpos mokėjimo laikas butų prailgintas iki 50 savaičių vietoj dabartinių 30. akš-linik įvedimo antrą pašalpos ligoties laipsnio, — manau jį esant ne-naudingą, nes tuokart atsirastų jų žiurėty išnaudotojų, kurie tik ir žiurėty, kad gavus augstesnę pašalpą, šiek-tiek nesveiki pasijutę nebeitų darbą. J. Dominikaitis.

PRANESIMAS.

SLA. 11- tos kp. ir TMD. 5 kp. rengiama iškilminga vakarienė prieš pradėsiant Seimą, ty. 24 d. gegužės.

Gerbiamieji delegatai ir svečiai, kurie norėtu linksmi praleisti laiką ir sueiti į artimesnę pažintį laike vakarienės, malonės atsisaunkti ne vėliau kaip iki 27 d. balandžio š. m., o bus suteiktos platesnės informacijos. Tą vakarą pribuvisiems delegatams ir svečiams, tikietai nebus parduodami. Todel kreipkitės išanksto prie TMD. 5 kp. raštininko.

Mr. J. B. Šaliunas, 9 Congress St., Waterbury, Conn.

SLA. REIKALUOSE.

Jau labai senai turėjau progos šį-tą parašyti ir pasidalinti mintimis su gerb. tautiškosios šeimynos — „Susiv. Lietuvių Amerikoje“ — nariais.

Sunku ir ne per daug ką lemta rašyti ar pranešti, jei pas save arba aplink savę kadir mažyčio veikimo negalima parodyti. Mažiau nuveiktas tautiškos organizacijos darbelis padrąsino žemians pasirašusį šiuos kelis žodžius pa-

briežti pasidalinimui su gerbiamais SLA. nariais.

Taigi drjstu pasigirti, kad mums Ansonijoje, 66 kuopai, pasisekė šį 1914 metų gauti 23 naujus narius, kurie visi yra jauni, sveiki ir gražūs, kaip pavasario gėlės. Nors tai nėra labai daug, bet vis-gi tai šiek tiek daugina skaitlinę ir draug stiprina SLA. viltį.

Mes pilnai tikimės, kad po Vėlykų pirmam savo 66 kuopos susirinkime, išdalindami naujai prisirašiusiems nariams paliudijimus ir gerai Sus. rekalus išaiškinus, dar nemažai patogios jaunuo-mėnės įstos į mūsų eiles. Jaunieji broliai ir sesės visur ir visados yra širdingiausiai kviečiami rasyties į tą tautiškąją šeimyną, nes šioji organizacija nuo pat savo užsimėgimo, visados buvo ir yra karštųjų tėvynainių remiama, mylima ir joje, ant kiek galiama, tėvynės labai veiklama. Čion tai yra geriausia ir patogiausia vieta sutilpti tėvynės-Lietuvos sunams ir dukterims ir drauge visuos veikti visuose prakiliauose tautos reikaluose. Kas gi gali buti prakilnesnio, kaip kad stipriai susirius tautiškuoju ryšiu visiems išvien veikti gerovės, labdarybės tikslams ir tautos labui? Kiek tai čia yra gražaus ir prakilnaus darbo ir kiek tai pageidaujama gerų, su pilna energija ir pasišventimu mūsų brolių ir seserų gali suplaukti! Susivienijimo prakilnų ir visems lietuviams pageidaujami mieriai, kaip tai: steigimas kningynų, skaityklų, išleidimas švietimo raštų, skyrimas dovanų už parašymą gerų ir naudingų raštų, suteikimas pašalpos Susivienijimo naujų vaikams, einantiems augstnesnius mokslus, rengimas paskaitų, skelbiančių tėvynės labą, apvaikščiojimas žymesnių mūsų tėvynainių darbų ir tt. — tai darbai, įrašyti kiekvieno SLA. nario širdyje.

Todel, malonūs lietuviai, matykit, kiek čia yra gražiausių uždavinių, kuriuos tik susieję į tautiškąją vienybę mes galėsim nuveikti ir tuomi sau ir savo tautai neįspasakyti daug pasitarnausime. Budami gi paigė, pakrikę, aukeo įžymesnio nuveikti nepajęgsime.

Ačiū didžiam darbūmumui mūsų gerų tėvynainių, ši organizacija jau daug yra naudingų reikalų nuveikus, nes prie jos jau geras burelis — arti 10 tukstančių — lietuvių priguli. Vienok tai tik maža dalis iš tiek daug Amerikoje gyvenančių lietuvių. Kaip tai malonu būtų matyti nors mažiausia 100 tukstančių mūsų viengencių susiriusių šiuo tautiškuoju ryšiu! Kiek tai būtų galima prisidėti prie greitesnio ir geresnio susipratimo ir daug augščiau kultūros pakilti!

Mes praleidžiam daug laiko visokiems aimanavimams ir nusi-skundimams, iš ko neturime nė mažiausios sau naudos, o nesijungiam kruvon kad prakilnūs darbus atlikti kaip sau asmeniškai, taip ir tėvynės labui.

Šalyp visų augščiau paminėty uždavinių ši organizacija dargi tuom yra begalo naudinga, kad kiekvienam savo nariui užtikrina pomirtinę ir suteikia ligoje pašalpą, siunčia pilnų žinių savaitinį laikraštį ir tt.

Ši organizacija pirmutinė ištie-savo dešinę 22 seime, New Brit-džio š. m., o bus suteiktos platesnės informacijos. Tą vakarą pribuvisiems delegatams ir svečiams, tikietai nebus parduodami. Todel kreipkitės išanksto prie TMD. 5 kp. raštininko.

Be to viso jį yra pasiėmus ant savo pačių svarbiausių Amerikos lietuvių našty, tai yra įsteigimą „Prieglaudos Namų“, kurių Amerikos lietuvių visuomenė su didžiausiu pasiilgimu laukia. Todel mums tik reikia atidžiai dirste-lėti į tuos taip svarbius mierius ir rasyties prie SLA., kad umu laiku igijus taip didžiai pageidaujamą ir būtinai reikalingą įstuciją „Lietuvių Prieglaudos Namų Amerikoje“.

Tiesia, užgimus Prieglaudos Namo užmanymui, visuomenė tam labai pritarė ir geroką sumą „ningų sumettė, bet nekuriems mišy broliams pradėjus išvedžiojimus daryti „Tėvynėje“ apie vi-

sokias galimas ir negalimas kliutis, visuomenė lyg ir atšalo. Taigi, buvo kam klūtis nurodyti, bet kaip, istikruji, ta įstucija turėtų užsilaikyti, — nieks nesisten-gė nieko išaiškinti, todel tas gražiausias ir naudingiausias užmanymas iki laiku atidėta.

Vienok reikia turėti viltį, kad atsiras geri veikėjai, ypatinai tarp Pildomosios Tarybos narių, ir tą darbą vėl energiskai pajudins ir pristums prie galutino įvykdinimo. Jonas Tareila.

III APSKRICIO NARIŲ DOMAI. II suvažiavimas III-čio apskričio SLA. kp., Pittsbrugo, apielinkės įvyks Bridgeville, Pa., Bul-daw Str., Muos Hall, 17 d. gegužės, 10 val. išryto.

Visos šios apielinkės SLA. kuopos malonės išrinkti ir prisijusti savo delegatus. Yra daug svarbių reikalų, kaip tai: pasekmingos agitacijos varymas šioje apielinkėje už SLA ir kiti gana svarbūs reikalai sulig mūsų gerb. organizacijos, o ypač dabar prieš SLA. 28—29 seimą. Butų gerai, jei suvažiavimas pributų ir tie nariai, kurie išrinkti delegatais į seimą.

Malonėkit nepamiršti „mandatus“. Atvažiavusius į Bridgeville, mes pasitiksimė stotyje.

S. Bakanas, SLA. III Apskričio Sekretorius.

P. S. kuopos, kurios į III apskričio suvažiavimą delegatus slys, malonės pirm laiko pranešti per laišką sekretoriui. Jei kam kas būtų neaišku iš šio pranešimo, kreipkitės laišku informacijų šiuo darsu:

S. Bakanas, Box 264, Bridgeville, Pa.

SCHUYLKILL'O APSKRICIO REIKALUOSE.

Shenandoah, Pa.

„Tėvynės“, N 9 tilpo Apskričio pirmininko S. Gegužio straipsnis, kurio buvo šaukiamas antrasis Apskričio suvažiavimas ant 22 d. kovo į Mahanoy City, Pa.

Del mažo skaitliaus pribuvusių delegatų, antrasis Apskričio suvažiavimas neįvyko, tad buvisieji delegatai nutarė perkelti antrąjį suvažiavimą ant 19 d. balandžio į Shenandoah, Pa., ir paskyrė komisiją, idant praneštų visoms Schuykillo pavieto kuopoms, kad antrasis Apskričio suvažiavimas įvyks nedėlioje, 19 d. balandžio, Wilkinsono sveitainėje, kamps Lloyd ir Main gatvių, Shenandoah, Pa. Sesijos prasidės 10 val. ryte. Gerbiamos kuopos malonės prisijusti delegatus su naudingais inėsimais labai šios apielinkės kuopų ir gerbiamos organizacijos S. L. A.

Pasilikame su pagarba, pasitikdami, kad gerb. kuopos šios apielinkės atkreips į tai atidžią ir prisidės prie aktyviško darbo Apskričio veikime.

Komisija:
J. F. Staniškis,
L. M. Kazunas.

Protokolas.

Pirmojo Philadelphiajos Apie-linkės SLA. kuopų atstovų suvažiavimo, kovo 29 d. 1914 m., Lietuvių Sveitainėje, Tilson st. ir Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Sesija I.

1. Suvažiavimą atidarė 107 kp. sqnarys J. D. Taunis, 11.30 val. ryte. Pasiūkęs suvažiavimo tikslą, paskyrė komisiją priėmimui mandatų: Al. Reikov'ą ir R. Karužą ir J. Gaigalą pakvietė pakalbėti iki kom. mandatų sutvarkys.

2. — Delegatai: 10 kuopos iš South pusės, Philadelphia: (1) A. Zukis; 107 kuopa iš North'o pusės Philad., Pa.: (2) J. D. Taunis, (3) V. P. Pelitskis, (4) J. Adly, (5) J. Gaigalas, (6) A. Pelitskis; 135 kuopa, Richmond, Philad.,: (7) J. Trakimas, (8) S. Masicas, (9) A. Ivanauskas, (10) R. Karuža; 170 kuopa, Frankford, Phi-

lad.: (11) Stasys Kišonis, (12) Aleks. Reikov, (13) V. Bundza, (14) J. Kundrotas; 22 kuopos, Wilmington, Del.: (15) Jieva Grakulskienė; 244 kuopa, Cheltenham, Pa.: (16) Steponas Urbas.

3. — Suvažiavimo valdyba išrinkta: J. Gaigalas pirmasidžiū, R. Karuža ir J. Taunis sekretoriais ir S. Masieka maršalka.

Valdybai užėmus savo vietas, prasidėjo svarstymai.

4. — Inešta, kad sutverti SLA kuopų apskritį Philadelphiajos apielinkėje. Nutarta sudaryti Apskritį pavadinus jį: „Philadelphiajos Apskrities „SLA kuopų VI Apskritys“.

5. — Inešta išrinkti organizatorių, kurie priedermės būtų: laukytis kuopose, tvirti naujas kuopas, kur galima vesti agitacijos darbą SLA labui. Inešimas priimtas su pataisymu, kad organizatorių gali būti drauge ir Apskrities pirmininku.

7. — Inešta, kad Apskritys parengtų seriją paskaitų bei prakalbų. Nutarta: palikti dalyką Apskrities vyriausybės rankose.

7. — Inešta rinkti pirmasidžiū. Rinkimai atsituvo slaptu balsavimu. Išrinkta: Apskrities organizatorių ir pirmininkas — J. Gaigalas, 1232 Nectarine St., Philadelphia, Pa.; Raštininku — Romanas Karuža, 2810 Richmond Str., Philadelphia, Pa.; Iždininku — Stasys Kišonis, 2370 Margaret Str., Frankford, Philadelphia, Pa.

8. — Apskrities iždas. Inešta, kad kiekviena kuopa mokėtų į Apskrities iždą po 1c. nuo sąnario per mėnesį, kas, po diskusijų, priimta su pataisymu, kad mokėstis prasiidėtų nuo balandžio mėn.

9. — Inešta, kad sustiprinimui ryšių tarpe kuopų ir sudurtinimui Apskrities iždo laikyti balių. Diskusijoje kilo kiti projektai, kaip tai laikymas pikniko ir tt. Pagaliau, nutarta laikyti balių pabaigoje balandžio mėn. Lietuvių Svetainėje, Tilton Str. ir Allegheny Ave., kuriam tikslui paimti visą svetainę.

10. — Inešta — paskirti laiką, kada laikyti sekančią Apskrities susirinkimą. Nutarta — laikyti Apskrities susirinkimą tuoj po seimui, birželio mėn.

11. — Pirmininkas uždarė sesiją 2.15 p. p., paskirdamas laiką susirinkti 3 val. p. p.

Sesija II.

1. — Antrą sesiją atidarė pirmininkas J. Gaigalas 3 val. p. p. Raštininkas R. Karuža išsūakė atstovų vardus. Į antrą sesiją neprabuvo Jieva Grakulskienė, J. Adlys ir A. Ivanauskas.

Raštininkas R. Karuža perskaitė protokolą, kursai priimta su pataisymais.

2. — Inešta, kad rinkti delegatą nuo Apskrities ateinančiam S. L. A. seimui, kursai atstovaus tas kuopas, kurios nestengia siūsti savo atstovą. Diskusijoje paaiškėjo, kad užmanymas nesutinka su konstitucija, todėl nutarta duoti inešimą SLA seimui kaslink pataisymo konstitucijos, idant atstovai nuo apskričių būtų priimami seimui.

3. — Nutarta, kad busiantis seimas pasistengtų sunaudoti Prieglaudus Namų fondą.

4. — Blankų klausimas. Inešta — perdirbti blankus, kad lengviau būtų jais išpildyti ir kad būtų jose mažiau formalizmo. Taip pat, kad ligoniai reikalautų išpildyti vien tik dvi blankus: užsimaldavimo ir išsimaldavimo, — kitas panaikinti. Nutarta, kad busiantis seimas paskirtų komisiją peržiūrėjimui ir pataisymui visų blankų, kad palengvinti darbą.

5. — Inešta, kad narys tapę pilnu nariu su tiesa gauti visą posmerinę, išbuvus Susivienijime vienus metus. Po diskusijų, inešimas tapo priimtas.

6. — Agitacijos dalykai. Inešta, kad Susiv. Liet. A. apskelbtų konkursą parašymui serijos paskaitų, aiškinančių naudingumą prigulėjimo prie Susivienijimo, idant jos galima būtų skaityti įvairiose vietose. Konkursui paskirti dovaną.

Patartina paskirti \$100.00 konkursui ir kad konkursas eitų per

rankas Apšvietos Komisijos.

7. — Pagerinimas „Tėvynės“. Po ilgų diskusijų prieita prie sekančios rezoliucijos: (a) „Tėvynė“ dygubai padidintą leisti vie. na kartą savaitėje ir išleidinėti viduryje savaitės, kad visi skaitytojai galėtų turėti prieš nedėlidienį; (b) Atskaitas išleidinėti skytium, gale mėnesio; (c) išmesti iš „Tėvynės“ „stebuklinę“ daktarų epgarsinimus, išnaudojančius Susivienijimo narius; (d) talpinti „Tėvynėje“ daugiau žinių iš Lietuvos.

8. — Inešta, kad „Tėvynėje“ talpintų kiekvienam numerijje Centro viršininkų adresus, o vieną kartą mėnesijje adresus kuopų viršininkų. Inešimas priimtas.

9. — Inešta, kad mokantieji dvigubą mokėstį į skyrių pašalpos ligoje, galėtų gauti dvigubą pašalpą. Po ginčų, nutarta įsteigti skyrių dvigubos pašalpos ligoje, prie kurio galėtų prigulėti lygiai vyrai ir moteris. — Tuo užibaigė svarstymai.

Sekantį suvažiavimą nutarta laikyti „Lietuviškoje Svetainėje“, Tilton Str. ir Allegheny ave.

Pirmasidjis J. Gaigalas padėjo atstovams, už suvažiavimą ir uždarė suvažiavimą 6 val. vakare. Suvažiavimo aldyba: Pirmininkas — J. Gaigalas, I Raštininkas — R. Karuža, II Raštininkas — J. D. Taunis.

Kaslink kuopų sekretorių adresų „Tėvynėje“.

Geistina butų, kad visų kuopų sekretorių adresai būtų garsinami „Tėvynėje“ nors sykį į tris mėnesius. Garsinimas gal būtų praktiškas sekantis, Centro Sekretorius žino, kiek yra kuopų ir taigpi žino, kiek „Tėvynės“ numerij išleidia į 3 mėnesius, apie 12 ar 13. Taigi visus kuopų raštininkų skaičius turėtų būti išdailintas į 12 ar 13 dalių. Pareištų talpinti į kiekvieną „Tėvynės“ numerij 20 ar 22 kuopų sekretorių adresai. Netalpinant kuopų sekretorių adresus, buna daug kelumų. Žinoma, galima sužinoti, atsikreipus į Centro sekret. Bet mes gerai žinome, kad Centro sekretorius ir be to turi užtektinai darbo, nelaukia rankas susidėjęs, kad tik kur duoti kokį atsakymą, ar kuop. sekret. adresus.

Štai neseniai atvažiavo pas mus vaikas iš rytinių valstijų; pradedom prikalbinėt prisirašyti prie SLA; jis prigulėjo prie 78 kp., Brooklyne, N. Y., jo buvę užsimokėta iki Naujų Metų. Jis pasakė tos kuopos sekretoriaus adresą ir draugai tuoj parašė laišką nurodytu adresu, reikalaujanti, kad prisistytų tam draugui „persikelti moka lakštą“ ir musų 78 kuopa. Bet už kelių dienų laiškas grįžo atgal, turbūt tas draugas pamiršo adresą. Jeigu būtų garsinta „Tėvynėje“ sekretorių adresai nors į 3 mėnesius sykį, tai labai būtų lengva adresas susekti. Taigi, būtų reikalinga garsinti kuopų sekretorių adresai.

87 kuopos sekret. — Jonas A. Genaitis.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

SLA. 100 kuopos, Racine, Wis., 5 d. balandžio, atsituvo susirinkimas, kuriame buvo svarstyta apie „Tėvynės“ pagerinimą.

Prie SLA. 100 kp. prisirašė šie nariai: Klonis Pranas, 18 m. amž. ant \$300 apsaugos; Brazdžionis Karolis, 26 m. ant \$150 apsaugos; Abromavičius Leonas, 19 m., ant \$150 apsaugos.

Kai kurios draugijos rengiasi apvaikščioti dešimtmetines sukaktuves nuo atgavimo Rosijoj spaudos, bet SLA. 100 kp. umu laiku neprisirengs. Priežastis: narių mažas skaitlis ir tie patys priklauso prie didesniųjų draugijų.

Apvaikščiavimas įvyks neankščiau, kaip ateinančij rudenij. Ig. Mačulis.

NAUJOS KUOPŲ VALDYBOS.

166 kuopa, Simpson, Pa., išrinko naują valdybą: pirmininkas — Jurgis Peldžius, sekretorius — Kazys Šaučiūnas, iždininkas — Alek. Makunas.

161 kuopos, Christopher, Ill., susirinkime išrinkta valdyba iš šių narių: pirmin. — J. Budgauskis (Box 267), jo pagelb. — Kaz. Gregaitis (Box 232), sekretorius — Pr. Kateivis (Box 478), fin. sekret. — Ant. Gregaitis (Box 232), iždo globėjai — Silv. Casnavičius (Box 293), Jurgis Casnavičius (Box 293) ir Vinc. Leponis (Box 421), maršalka — Juoz. Casnavičius (Box 293).

42 kp., Wilmerding, Pa., išsirin. ko šiuos narius viršininkais: pirmininkas — Z. Kavaliauskas (142 Middle Ave.), prot. sekret. — J. Pionka (405 Welsh Ave.), finan. sekret. — J. Katkauskas (407 Palton str.), iždininkas — J. Labenskasis (407 Palton str.), organizatorius — V. Vaina (104 State str.), iždo globėjai — St. Ivanauskas ir K. Savickas; ligonių prižiūrėtojai — R. Praskėvičius ir J. Rudžianskas; maršalka — B. K. Kondratavičius.

96 kuopa, Adamson, Okla., išsirin. ko naują valdybą: pirm. — Juoz. Žemaitis, jo pagelbin. — Stan. Sadauskas, finan. sekret. — Pijus Barzdaitis, protok. sekret. — Jonas Mizeris, iždin. — Ant. Žemaitis, organiz. — Ant. Vailionis, iždo globėjai — Stan. Sadauskas, Sim. Kalasinskis ir Ant. Vailionis.

152 kuopa, Braddock, Pa.: pirm. — J. Urbonas (803 Talbot Ave.), jo pagelb. — A. Gedminas (1208 Pine way), prot. sekretorius — P. Lenkauskas (P. O. Box 82), fin. sekret. — J. Pėža (857 E. 6th str. N. Braddock, Pa.) iždininkas. — A. Vambutis (1208 Pine way), organiz. — V. Lenkauskas (P. O. Box 82), maršalka — J. Stond (1124 1/2 Washington Ave), daktaras — Dr. Harris (Braddock Ave.)

165 kuopa, E. Vandegrift, Pa.: pirm. — H. P. Protkonis (Box 133), protok. sekret. — Jul. Kibildis (Box 76), fin. sekret. — Jonas Vištinis (Box 34).

125 kuopos, Melrose Park, Ill., naują valdybą: pirmininkas — Juoz. Dargis, sekretorius — Ant. Zalatorius, fin. sekret. — Olga Kudul, iždininkas — Vinc. Tamašauskas, organizatorius — Vl. Babičas.

VIEŠA PADEKAVONĖ.

G. T. „Tariu širdingiausia ačiu visam Susivienijimas Lietuvių Amerikoje už suteiktą man pašalpą: sirgau 14 dienų ir gavau \$13.70 pašalpos.

„Atvykau Amerikon 1912 metuose ir visai nemaniau, kad yra kur toki draugija, kuri sau už padėpę pasistatė artimo meilę! Štai, organizatorius gerb. brolio Martino Navicko pakalbintas prisirašiau 1912 m. gruodyje prie S. L. A. ir netikėjau, kad taip gera yra Susivienijime, kaip man organizatorius sakyta. Dabar gi pats matau, jog Susivienijimas yra ištikrųjų pavyzdinga broliškios meilės ir pašalpos organizacija. Dabar aš patį kalbinsiu prie SLA kiekvieną, ką tik pasigausiu. „Lietuviai, vyrai ir moteris, susykities prie SLA, kol dar jauni ir sveiki esate! Kuomet pasensite, ar kuomet apsirsite, jau nebebus laikas. Paklauskite gero patarimo. „Dar sykį tariu Susivienijimui ačiu! Jonas Tevelis, Lorain, Ohio.“

KLAIDŲ ATITAIŠYMAS.

Peržiūrėjęs „T.“ No. 14 askaitą „Sus. L. A. augimas 1913 metuose“, radau klaidą, sulig musų kuopos augimo. Atskaitoje pažymėta, jog 157 kuopa, Youngstown, Ohio, 3 narius prisirašus. Peržiūrėjęs kningas ir atradau 6 ir viena suspenduota; tai yra 7 prisirašyta. Reikia 3 nariai nepažymėti. Musų kuopon pernai prisirašė 7 nauji nariai, o šiomet per 2 mėnesius prisirašė net 10 naujų narių ir tikiosi iki pabaigai 1914 m. kitą dešimtį prikalbinėti.

Aš labai norėčiau, kad atskaitas talpintumėt ištryti galutinai, o ne apgraiptomis. Nuo redakcijos. 14-me „Tėvynės“ numerijje tilpo ne oficiališkioji SLA. Centro atskaita, nes tokij atskaitų SLA. Centras niekad neskelbdavo, ir

Angliakasiui už sužeidimą \$50.000 atlyginimo.

Gazo ir šuvio eksplozijoj neteko abiejų akių ir vienos kojos, sunkiai sužeidė ranką. Angliakasyklos prigulinčios prie Lackawanna Railroad Co., Pettibone Colliery.

Ikišiol niekas nėra girdėjęs, kad ateivis galėtų laimėti bylą prieš kompaniją už sužeidimą. M. Jurkonis buvo sužeistas 6 d. liepos, 1911 m. Pettibone Kasyklose, netoli Wilkes Barre, Pa. Bylą jis padavė gerai žinomam New Yorko lietuviams lietuviui advokatai p. B. S. Yankui. Kovo 30-31 d. ir balandžio 1-2-3-4-5 d. buvo tardymas Brooklyne, Federali škojo teismo rumuose. Advokatas Yankaus nelaimingam angliakasiui reikalavo atlyginimo septynesdešimts penkių tukstančių dol. Prisaikintieji (Jury) pripažino M. Yurkoniumi \$50.000 atlyginimo.

Lietuviai neturėtų praleisti pro pirštus, ištikus juos nelaimėi, neturėtų klausyti kompanijų pasamdintų advokatų, ar šiaip kokij agentų gaidinimų, bet turėtų atsikreipti pas tikrą advokatą, kuris nesiduoda kompanijoms apsigauti. Kas augščiau rašyta — tai yra gryna teisybė, nes žemiau pasirašęs progą patį buti teismo rumuose per keturias dienas, laike liudininkų tardymo, kaip iš skundėjo tai ir kaltininkų pusės.

Tiesa, čion New Yorke dabar yra didelis subruzdimas tarp visokių advokatų. Tuli jų jau ir pirlyma siuntinėjo savo agentus į angliakasyklų apskričius įieškoti su žėjstų angliakasių, kad paimti jų bylas prieš kompanijas, bet toki advokatai retai tėra prityrę sulig viejų dalykų, bijosi bylą teisman įnešti, tik išvilioja iš žmogaus kelis desėtkus dolarių, o susižinoję su kompanijomis, kada gauna iš kompanijų kiek „atstaunios“ — ir vilkina bylą taip ilgai, pakol skundimo laikas pasibaigia. Paskui gi pasako žmogui, kad jau pėrvėlu išnešti skundas ir tuomi dalykas užbaigia.

Po šitam bylos išlaimėjimui, beabejonės, panašūs „advokatai“ nemiegos, bėgs galvatrukčiais pasužeistus musų nelaimingus lietuvius, pasakodami, kad Jurkoniumi teismas pripažino tokią sumą už sužeidimą. Bet bukit lavus, jei jus kurį nelaimė ištiktų, kreipkitės pas tikrą advokatą, kuris yra prityręs. A. B. Strimaitis.

Kniga apie Ameriką.

(Atsišaukimas.)

Kiekvienas lietuvis, atkeliaudamas Amerikon, atsiduria labai sunkiose aplinkybėse. Taip inteligentas, taip ir šiaip paprastas darbininkas. Nepažįstama šalis, nežinomas gyvenimo ir darbų sąlygos, svetima šalies kalba, trukamas tinkamų žinių apie Amerikos gyvenimo aplinkybes ir tt. Žymiai pirsideda prie apsunkinimo ir taip jau nemalonus gyvenimo išveivybėje. Dangelis musų žmonių, kaip matome iš imigracijos atskaitų, grąžinama atgal; vieniatsevė su savim netinkamus adresus, kiti neturi jokių pažįstamų, tretij, įvažiudami ton šalin, nežinojo, kokios rūšies žmonių čion neįleidžiama. Pagaliau didesnė dalis musų žmonių, pagyvenusių šitoje šalyje ir ilgesnį laiką, mažą teturi supratimą apie šios šalies įstatymus, apie įstatymus sulig darbo, sulig pilietystės, apie pasprasčiausias šios šalies gyventojų ir piliočio teises. Be pažinijimo konstitucija nereikalauja, kad butų skelbiamos (panašioje formoje) kuopų augimas. Prie to, gal buti, kad tie 4 nariai patilpo I bert., šių metų, atskaitoje.

Tilpusią „Tėvynėje“ peržalga apie SLA augimą padarė „Tėvynės“ redaktorius, ir tas darbas nėra padarytas apgraiptomis: tos peržalgos padarymų pašvėsta apie 10 valandų laiko. Jei vienur-kitur įvyko klaida, tai ką bepadarys: klaidų nepadaro tas, kas nieko nedaro. „Tėv.“ redakcija.

tų teisių visas gyvenimas tankiai pasidaros sunkus. Be to viso ikišiol niekas neužiēmė systematišku informavimū musų žmonių apie Ameriką; niekas nebandė systematiškai rinkti lietuvių išveivų statistikos iš jų gyvenimo Amerikoje.

Viršiaus lamineitais dalykais vaduodamasis dar užpėnai buvau pakėlęs „Tėvynėje“ sumanyma įsteigti prie Susivienijimo Darbo (informacijos) Biurą. Mano sumanymu karštai pritarė laikraščiai, tačiau iš SLA kuopų nesulaukiau pritarimo ir pasižadėjimo pagelbėti darbe, o vienam tokš darbas būtų persunkus. Šį kuopų neatsiliepimą visiškai patėisnu tuomi, kad tuokart musų kuopose tik-ką buvo prasidėjęs, taip sakant, atsigavijimo darbas; visų akis buvo nukreiptos į agitaciją už Susivienijimą ir nebuvo laiko užsimti pašalinu, su SLA nesirisančiu, darbu.

Manyje tasai sumanymas nenumirė. Laikui bėgant, jis sutvirtė mirė ir išsidirbau, gal buti, pastovesnį planą savo darbiui. Per pastaruosius tris metus atsidėjęs tėjimau į ateivystė abelnai, o ypatingai į lietuvių išveivybę. Arčiau apsipažinau su tokiais rimtais ateivybės klausime veikalais, kaip Roberts'o „The New Immigration“, Hurwitzo „Immigration and Labor“, su raštais Hall'o, prof. Jenks'o ir kit. Be to pasidariau nemazą reikalingu ištraukų be minėtų veikalų, iš Imigracijos Komisijonieriaus kasmetai paskelbiamų raportų. Kad kuopų susipažinus su lietuvių išveivų padėjimu ir jų gyvenimo sąlygomis, tėjimau į laikraščius ir visa, kas buvo verta atidžios, užsižymėjau. Tokiu budu po trijų metų darbo, atliekamomis valandomis, surinkau apsiai medžiagos, kurią sumaniau sutvarkyti į vieną informacijų veikalą. Tų veikalą užvadinu šitaip: „AMERIKA, arba reikalingi nurodymai ir naudingi patarimai Amerikon keliaujantiems, ir čia jau apsigyvenusiems lietuviams“.

Šio veikalą turinį noriu plačiai paskelbti. Visas veikalas bus padalintas į tam tikrus skyrius, kurie, savo keliu, bus paskaidyti į įvairius skirsnius, pagal straipsnių atgalvius. Štai tie skyriai: PIRMOJI DALIS. I. — Kelionė į Ameriką: kelio pasirinkimas, pasportų klausimas, patarimai, laivų linijos, žinios apie muitines, įstatymai apie muitines ir tt.; 2. — Įstatymai, aprubežiuojantie ateivystę: Suv. Valstijų įstatymai; Canados įstatymai, Brazilijos, Argentinos ir abelnai Pietų Amerikos įstatymai sulig ateivybės ir tt.; 3. — Atplaukė į New Yorko uostą: ateivių egzaminavimai; į k kreipties, reikalų atsitikus, pagalbos; žinios apie New Yorko ir Brooklyna lietuvių viešiasias įstaigas: redakcijos, agenturos, draugijos ir tt.; 4. — New Yorko Miestas: trumpa jo istorija, kas įdomas yra New Yorko apžiūrėti: namai, parkai, muzėjai, parodos, teatrai, mokyklos, etc.; tolimas nuo New Yorko į kitus Amerikos miestus, tikėtų (biletų) kainos ir tt. ANTROJI DALIS. 1. — Kas tai yra Amerika: trumpas Amerikos aprašymas geografijos, politikos ir ekonomijos žvilgsniais; 2. — Platesnės žinios apie Suvenytas Valstijas: kokios tautos sudaro Suv. Valstijos, trumpa politikos svarbos peržalga; partijos, darbininkų organizacijos, tų organizacijų adresai įvairiuose miestuose, valstijos paskyrium (žemdirbystė, industrija, svarbiausieji išdirbystės centrai, gyventojų skaitlis, didžiausieji miestai, etc.), įvairios statistikos žinios; žinotini ateiviams įstatymai; patarimai, norintiems gauti žemės; patarimai norintiems mokinties; 3. — Kokie Amerikoje yra darbai ir uždabiai: svarbiausieji išdirbystės centrai, kur kokie darbai dirbama; kokius daugiausiai darbus dirba lietuviai; kiek uždabiai: statistikos žinios apie uždabius, apie išdirbystę abelnai ir apie atskiras valstijas bei miestus skai skyrium.

Kad Amerikos lietuvių dalis butų kiek galima pilna ir indomi, neužtenka to, ką turiu surinkęs; butina yra gerų žmonių pagalba. Taigi šituo savo straipsniu atsiliepiu į visus, kas tik aprašytam mano darbiui simpatizuoja, kad teiktųsi iki 1 d. liepos šių metų (apie tą laiką visą veikalą atduosiu šiu spaudon) prisijusti man žinias iš lietuvių gyvenimo savo miestelyje ir apielinkėje. Labai pageidaujama šitokių žinių: 1 — kiek lietuvių gyvena; kiek šeimynų ir kiek pavienių? 2 — kiek ir kokie yra lietuvių rankose bėziniai; 3 — kiek lietuvių turi nejudinamąją nuosavybę; koki, maž daug, jos vertė? 4 — Ar yra parapija ir kada ji susiorganizavo? Kas yra kuopinga, jo adresai; 5 — ar yra kokios profesijos žmonės-lietuviav ir kas (ty daktaras, advokatas, ar panašiai), jų adresai; 6 — kokios ir tt.; 4. — New Yorko Miestas: trumpa jo istorija, kas įdomas yra New Yorko apžiūrėti: namai, parkai, muzėjai, parodos, teatrai, mokyklos, etc.; tolimas nuo New Yorko į kitus Amerikos miestus, tikėtų (biletų) kainos ir tt. ANTROJI DALIS. 1. — Kas tai yra Amerika: trumpas Amerikos aprašymas geografijos, politikos ir ekonomijos žvilgsniais; 2. — Platesnės žinios apie Suvenytas Valstijas: kokios tautos sudaro Suv. Valstijos, trumpa politikos svarbos peržalga; partijos, darbininkų organizacijos, tų organizacijų adresai įvairiuose miestuose, valstijos paskyrium (žemdirbystė, industrija, svarbiausieji išdirbystės centrai, gyventojų skaitlis, didžiausieji miestai, etc.), įvairios statistikos žinios; žinotini ateiviams įstatymai; patarimai, norintiems gauti žemės; patarimai norintiems mokinties; 3. — Kokie Amerikoje yra darbai ir uždabiai: svarbiausieji išdirbystės centrai, kur kokie darbai dirbama; kokius daugiausiai darbus dirba lietuviai; kiek uždabiai: statistikos žinios apie uždabius, apie išdirbystę abelnai ir apie atskiras valstijas bei miestus skai skyrium.

TREČIOJI DALIS. 1. — Trumpa peržalga lietuvių ateivybės Amerikon; lietuvių ateivybės pra-

džia, svarbiausios lietuvių apgyvendinimos; statistikos žinios abelnos, valstijomis ir atskirais miestais; 2. — Lietuvių išveivų darbų ir gyvenimo išlygos: šeimynos, burdingieriai; rendos, pragyvenimas; 3. — Kultūrinis ir savyšalpos lietuvių bruzdėjimas Amerikoje: 1. — trumpa peržalga lietuvių kultūrinio gyvenimo; žinios apie draugijas (kultūrinės ir politiškos, pašalpinės organizacijos, pašalpinės vietų drauginos); statistikos žinios apie draugijas, parapijas; trumpa peržalga lietuvių gyvenimo 1913 ir 1914 metais, to laiko kronika; Amerikos lietuvių laikraščiai ir jų pakraipos ir tt. įvairių Amerikos lietuvių viešųjų įstaigų, prefosijos žmonių ir visuomenės veikėjų adresai; surašas lietuviams apgyventų kolonijū su nurodymu, kiek ten yra lietuvių, kokias jie turi draugijas, kiek jie turi savasties, ir tt.; svarbiausios statistikos žinios, ir Suv. Valstijų konstitucija.

Viršiaus patilpęs mano darbo planas bent man atrodė gana nuosekliu ir tikiuosi, jog tokij informacijų veikalą Amerikos ir Lietuvos lietuviav pripažins reikalingu. Nemanau tvrtinti pirmą laiką išiešinti visai tobulą, nes savo darbiui net ir žaliąjį, taip sakant, medžiagą turėjau pats vienas rinkti, o dirbant ilgą laiką, prisiejo viena-kištą dalyką pakeisti išnaujo peržiūrėti ir pertaisyti. Tačiau turiu viltį, kad prie busiančiųjų tokio rankvedžio laidų prisidės pati visuomenė; tikiu, kad įvairių vietų veikėjai nepasigalės man savo nurodymų, pastabų, žinių ir tam panašiai. Prie progos pastebiu, jog beveik visas skaitlinio žinioje veikalų: Encyclopaedia Britannica 11-th edition; Britannica's Year Book, 1913, American Year Book for 1912, American Year Book for 1913, Annual Reports of the Commissioner General of Immigration for 1896 iki 1913.

Kad Amerikos lietuvių dalis butų kiek galima pilna ir indomi, neužtenka to, ką turiu surinkęs; butina yra gerų žmonių pagalba. Taigi šituo savo straipsniu atsiliepiu į visus, kas tik aprašytam mano darbiui simpatizuoja, kad teiktųsi iki 1 d. liepos šių metų (apie tą laiką visą veikalą atduosiu šiu spaudon) prisijusti man žinias iš lietuvių gyvenimo savo miestelyje ir apielinkėje. Labai pageidaujama šitokių žinių: 1 — kiek lietuvių gyvena; kiek šeimynų ir kiek pavienių? 2 — kiek ir kokie yra lietuvių rankose bėziniai; 3 — kiek lietuvių turi nejudinamąją nuosavybę; koki, maž daug, jos vertė? 4 — Ar yra parapija ir kada ji susiorganizavo? Kas yra kuopinga, jo adresai; 5 — ar yra kokios profesijos žmonės-lietuviav ir kas (ty daktaras, advokatas, ar panašiai), jų adresai; 6 — kokios ir tt.; 4. — New Yorko Miestas: trumpa jo istorija, kas įdomas yra New Yorko apžiūrėti: namai, parkai, muzėjai, parodos, teatrai, mokyklos, etc.; tolimas nuo New Yorko į kitus Amerikos miestus, tikėtų (biletų) kainos ir tt. ANTROJI DALIS. 1. — Kas tai yra Amerika: trumpas Amerikos aprašymas geografijos, politikos ir ekonomijos žvilgsniais; 2. — Platesnės žinios apie Suvenytas Valstijas: kokios tautos sudaro Suv. Valstijos, trumpa politikos svarbos peržalga; partijos, darbininkų organizacijos, tų organizacijų adresai įvairiuose miestuose, valstijos paskyrium (žemdirbystė, industrija, svarbiausieji išdirbystės centrai, gyventojų skaitlis, didžiausieji miestai, etc.), įvairios statistikos žinios; žinotini ateiviams įstatymai; patarimai, norintiems gauti žemės; patarimai norintiems mokinties; 3. — Kokie Amerikoje yra darbai ir uždabiai: svarbiausieji išdirbystės centrai, kur kokie darbai dirbama; kokius daugiausiai darbus dirba lietuviai; kiek uždabiai: statistikos žinios apie uždabius, apie išdirbystę abelnai ir apie atskiras valstijas bei miestus skai skyrium.

TREČIOJI DALIS. 1. — Trumpa peržalga lietuvių ateivybės Amerikon; lietuvių ateivybės pra-

Tokios knigos išleidimas neužsibaigs pirmąją laidą, bet reikis ją kas pora-trejeta metų leisti išnaujo, papildant trukumus; permaining pasenusias žinias naujomis ir taip toliaus.

Tikiuosi, jog šis mano atsiliepiamas ras pas skaitytojus atbalsį, ir jie teiks man to meldimą išpildyti. Malonu butų, jei laikraščiai irgi panorėtų nors paminėti mano šį atsišaukimą, o ypatingai tuos klausimus, kuriuos čia statau skai tytojams atsakyti.

V. K. Račkauskas. Madison Sq. Station, Box 204, New York, N. Y.

„DARBININKŲ BALSAS“ LIETUVIŲ INDUSTRIALISTŲ ORGANAS.

Baltimorės Lietuvių Rubsiuvių Unijos 2-ras Skyrius (192-ras Local) 3 d. balandžio, 1914, viešame susirinkime nutarė leisti I. W. W. organą „Darbininkų Balsą.“ Mes Darbininkai Industrialistai, matydami neišvengtinaumą kovos su kapitalizmu, kuris kasdien stumams sląstus, kuriuose jis nori mus uždaryti, ir tuomet jam jau nebus sunku surbti musų kraują ir prakaitą, nes kapitalizmo užduotis ir yra, kad mus draugus darbininkus padarius savo vergais,—taigi kad apsigynus mums nuo kapitalistikiųjų sląstų nutarėm išleisti viršminėtą organą, kuris mums suteiks žiniaš iš viso pasaulio darbininkų judėjimo, jų kovą su kapitalizmu ir jųjų pasėkmes.

Prie darbo, draugai ir draugės! Remkite mūsų užmanymą, kad jis įvyktų ant 1-mos d. gegužės š. m., nes ta diena yra svarbiausi del viso pasaulio darbininkų judėjimo. Įvykus „D. B.“, mes galėsimė sėm ti apšvietą ir jis mus prirengs prie galutinio pasiluosavimo nuo kapitalizmo išnaudojimo ir aukso valdžios. Jan pradžia leidimo „Darb. Balsas“ yra surinkta 600 dolarių ir jei visuomenė skaitliniai remš „D. B.“ toliaus prumeratomis bei auka, tai drąsiai gal lima sakyti, kad „Darb. Balsas“ pasirodys 1 d. gegužės.

„Darbininkų Balsas“ kaina metams \$1.50. Iždininkas J. Lietuvnikas yra po kaucija \$1.000. Su reikalais kreipkitės šiuo adresu: J. Lietuvnikas, 859 Hallen Str., Baltimore, Md. „D. Balso“ susižinojimo komisija — A. Kurilaitis, 604 W. Lombard Str., Baltimore, Md.

„Darbininkų Balsas“ komisija: A. Kurilaitis, P. Kyba, A. Degutis, J. G-tis.

Laiškas į redakciją.

„JAUNOSIOS LIETUVOS“ ir p. KL. JURGELIONIO REIKALĖ.

Beveik visuose Amerikos liet. laikraščiuose pasirodė pranešimas, kad p. Kl. Jurgelionis, buvęs, arba kaip jisai tame savo pranešime pats pasirašė, „prašalintasai „Jaunosios Lietuvos“ redaktorius“ apskelbia mus visuomenei, kad „Jaunųjų Lietuva“ nebegyvuosianti tokia, kokią jisai, p. Kl. Jurg., buvo užbrėžęs; kad jįjį pasmaugė tie „gyvenimo pavėsiai“, kuriuos p. Kl. Jurg. apibudinęs „J. L.“; kad „kad plateusios horizontus atskleisti, dvasisios drąsą gavinti ir mintį gilinti vis dar pas mus negalima svažonė, ir tai, kas jauna dvasioji, turi užleisti vietą dvasiškam nusisimui“; kad „Jaun. Liet.“ vien vardu busiantis tokia, bet tasai vardas busiųjų p. Kl. Jurg. ir „visai neskaitytingai jaunai Lietuvai tiek karčių primumio ju paniekijimo“. Pranešęs visa tai, p. Kl. Jurg. atšaukia visus jojų pakviestus bendradarbiauti rašytojus ir užbaigia: „kasžin ar galėsimė kuomet pasijusti idealizmo lizdė.“

SLA. ATSKAITA

MIRUSIŲ NARIŲ, NAUJAI ĮSIRASIUSIŲ, PERSIKĖLUSIŲ Į AUGSTESNIUS APSAUGOS LAIPSNIS, PRISIRASIUSIŲ Į SKYRIŲ PAŠALPOS LIGOJE, ĮEIGŲ IR IŠEIGŲ UŽ SAUSIO, VASARIO IR KOVO MĖNESIUS, 1914 METAIS.

MIRĘ NARIAI.

- No. 6504. **Jonas Astrauskas**, 32 metų, iš 36 kp., įstojo į SLA. 27 d. sausio, 1906, mirė 3 d. gruodžio, 1913, Chicago, Ill. nuo vidurių ligos. Posmertinė \$150.00 išmokėta Onai Astrauskieni, sausio 10 d., 1914 m.
- No. 3800. **Stasys Ankudavičius**, 54 m., pavienis, įstojo į SLA. balandžio mėn., 1903, mirė 8 d. sausio, 1914, Throop, Pa., nuo stokes kraujo. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo sūnui Tamošiui Ankudavičiui, sausio 20 d., 1914.
- No. 6645. **Katrė Varnagienė**, 33 m. iš 18 kp., įstojo į SLA. 29 sausio, 1906, mirė 10 d. sausio, 1914, Westville, Ill., nuo uždegimo inkstų. Posmertinė \$150.00 išmokėta jos vyrui Simui Varnagai, sausio 24 d., 1914.
- No. 7088. **Julijona Midišauskienė**, 42 m., iš 64 kp., įstojo į SLA. 24 d. balandžio, 1906, mirė 11 d. sausio, 1914, Baltimore, Md., nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta jos vyrui Mateušui Midišauskui, sausio 24 d., 1914.
- No. 18093. **Jonas Anceravičius**, 23 m., iš 2 kp., įstojo į SLA. 11 d. balandžio, 1912, mirė 21 d. rugsėjo, 1913, Forest City, Pa., užmuštas važiuojant. Posmertinės trys ketvirtos dalys, \$56.25, išmokėta Rebecai T. Ludlow, kuriai savo dalis pavėdė Martynas, Ignas ir Ona Anceravičiai, sausio 24 d., 1914.
- No. 4930. **Antanas Nevulis**, 47 m. amž., iš 43 kp., įstojo į SLA. 29 d. spalio, 1904, mirė 19 d. sausio, 1914, W. Robury, Mass., nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo moterei Pr. Nevulienėi, 29 d. sausio, 1914.
- No. 248. **Antanas Murauskas**, 59 m. amž., iš 5 kp., įstojo į SLA. 13 d. liepos, 1901, mirė 20 d. sausio, 1914, Plymouth, Pa., nuo Brights disease. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo moterei Ursulei Murauskieni, sausio 29 d., 1914.
- No. 610. **Andrius Anckaitis**, 57 m. amž., iš 228 kp., įstojo į SLA. 14 d. vasario, 1902, mirė 21 d. d. spalio, 1913, Brooklyn, N. Y., nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo moterei Agotai Anckaitienei, vasario 7 d., 1914.
- No. 1346. **Marė Norkevičienė**, 32 m. amž., iš 20 kp., įstojo į SLA. 3 d. balandžio, 1902, mirė 16 d. sausio, 1914, Union City, Conn., nuo širdies ligos. Posmertinė \$150.00 išmokėta jos vyrui Juozui Norkevičiui, vasario 7 d., 1914.
- No. 10617. **Kajetonas Aleksonis**, 30 m. amž., iš 160 kp., įstojo į SLA. 30 d. spalio, 1907, mirė 5 d. gruodžio, 1913, Donora, Pa., nuo uždegimo plaučių. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo moterei Pr. Aleksonienei, 7 d. vasario, 1914.
- No. 10130. **Jurgis Mondris**, 45 m. amž., iš 10 kp., įstojo į SLA. 31 d. lap., 1907, mirė 13 d. gruodžio 1913, Philadelphia, Pa., nuo inkstų uždegimo. Posmertinė \$150.00 išmokėta Jokubui Matuliu, 10 kp. pirmiui, vasario 7 d., 1914.
- (Ziurėk iš eilės No. 5) **Jonas Anceravičius**, liksioji ketvirta posmertinė dalis išmokėta jo broliui Ignui Anceravičiui, kurią tai dalį jam pavėdė velionio sesuo Justina Anceravičiūtė, gyvenanti Lietuvoje, — viso \$18.75 išmokėta 14 d. vasario, 1914.
- No. 8827. **Juozas Janulaitis**, 36 m. amž., iš 7 kp., įstojo į SLA. 7 d. vasario, 1907, mirė 26 d. sausio, 1914, Pittston, Pa., nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta Elenai Janulaitienei, vasario 23, 1914.
- No. 7239. **Jonas Dobrovolskis**, 30 m. amž., iš 83 kp., įstojo į SLA. 30 d. balandžio, 1906, mirė 14 d. vasario, 1914, Brooklyn, N. Y., nuo uždegimo plaučių. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo broliui Kazimui Dobrovolskiui, 28 d. vasario, 1914.
- No. 19266. **Baltus Šlikas**, 39 m. amž., iš 29 kp., įstojo į SLA. 21 d. balandžio, 1913, mirė 26 d. gruodžio, 1913, Westville, Ill., nuo šuvo iš šau-tuvo. Posmertinė \$250.00 išmokėta jo moterei V. Šlikienei, vasario 28 d., 1914.
- No. 5312. **Kazys Akamavičius**, 39 m. amž., iš 29 kp., įstojo į SLA. 31 d. sausio, 1905, mirė 3 d. vasario, 1914, Westville, Ill., užmuštas anglių kasykloje. Posmertinė \$250.00 išmokėta jo moterei Rožei Akamavičienei, 28 d. vasario, 1914.
- No. 11774. **Adolfas Ovšinskis**, 32 m. amž., iš 101 kp., įstojo į SLA. 21 d. gegužio, 1908, mirė 20 d. sausio, 1914, Californija valstijoje, mieste Pomona, nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta jo moterei Juzei Ovšinskienei, kovo 16 d., 1914.
- No. 14130. **Juozas Linkevičius**, 42 m. amž., 11 kp. įstojo į SLA. 10 d. gruodžio, 1909, mirė 10 d. kovo, 1914, Waterbury, Conn.; nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta 11-os kp. SLA prezidentui V. J. Karbauskui, kovo 28 d., 1914.
- No. 13932. **Jonas Andžulaitis**, 50 m. amž., iš 35 kp., įstojo į SLA. 29 d. balandžio, 1909, mirė 17 d. vasario, 1914, Wilkes Barre, Pa., priežastis— "mental Insufficiency". Posmertinė \$150.00 išmokėta jo broliui Juozui Andžulavičiui, kovo 28, 1914.
- No. 6696. **Adelė Berukštienė**, 26 m. amž., iš 61 kp., įstojo į SLA. 30 d. sausio, 1906, mirė 13 d. kovo, 1914, So. Bethlehem, Pa., nuo džiuvos. Posmertinė \$150.00 išmokėta jos vyrui P. Berukščiui, kovo 28 d., 1914.

NAUJI NARIAI, PRIIMTI PRIE SLA. SAUSIO, VASARIO IR KOVO M. 1914 M.

1 — Edwardsville, Pa.		naujas	senas	apsaug	pašalp.
1	Juozas Stravinskis			300	
2	Viktė Stravinskienė			300	
3	Morta Sorokienė			300	
4	And. Karašėjus			300	
5	Ant. Sidlauskas			300	
6	Juoz. Lukoševičius			300	
7	Jonas Butkauskas			300	
8	Ant. Virkštis			600	
9	Kaz. Višniauskas			300	
10	Jonas Basanavičius			300	
11	Vin. Basanavičius			300	
2 — Forest City, Pa.				150	
12	Konst. Žardeckas			150	
4 — Sioux City, Iowa.				150	
13	Vincas Budreika			150	
14	Ted. Gervickienė			300	
5 — Plymouth, Pa.				150	
15	J. A. Ramanauskas			150	
16	Stasė Vencloviūtė			600	
17	Elena Vencloviūtė			600	
18	Jur. Rimavičius			150	
19	Martinus Vilkelis			150	
6 — Plymouth, Pa.				1000	
20	Jonas Junevičius			1000	
21	Ona Rinkevičienė			300	
22	Aug. Stravinskis			300	
23	Elena Stravinskienė			300	
7 — Pittston, Pa.				300	
24	Juozas Laukaitis			300	
25	Andrius Olekis			300	
26	Kazys Petrauskas			150	
27	Mot. Čižauskas			600	
28	Jieva Kuprinavičienė			300	
29	Ant. Gabrilevičius			150	
30	Stasys Pukštas			150	
31	Mikas Žukauskas			150	
32	Marė Povilaitienė			150	
33	Kazys Simanaitis			150	
34	Kazys Banelis			600	
35	Jonas Budavičius			300	
36	Ant. Strimaitis			150	
37	Mikas Bartkus			150	
38	Vincas Olskis			150	
39	Pranas Maceina			150	
40	Juoz. Ramanauskas			150	
41	Juozas Maceina			150	
42	Vincas Talačka			600	
43	Kaz. Stankevičius			150	
44	Pr. Morkunas			300	
45	Ona Rulinskiūtė			1000	
46	Juozas Rėkus			600	
47	Katrė Rėkuvienė			300	
48	Jonas Petrušionis			600	
49	Pranas Rimas			600	
50	Vin. Raulinaitis			150	
51	Juozas Gervė			300	
10 — Philadelphia, Pa.				150	
52	Jonas Juknelis			150	
11 — Waterbury, Conn.				300	
53	Vincas Krikštolaitis			300	
54	Juoz. Meškunas			300	
12 — Nanticoke, Pa.				300	
55	Ant. Jedzinskienė			300	
14 — Cleveland, O.				150	
56	Pr. Aksinavičius			150	
57	Augustas Kibeika			150	
58	Juoz. Sinkevičius			600	
16 — Dorrisville, Ill.				150	
59	Ant. Senkauskas			150	
60	Mikas Moekevičia			150	
61	Kazys Ušincis			150	
62	Juoz. Radvilavičius			150	
17 — Brockton, Mass.				150	
63	P. Kazlauskas			150	
18 — Westville, Ill.				150	
64	Leonas Butikis			150	
65	Barbora Šleizienė			300	
66	Pr. Astrauskis			300	
19 — Toluca, Ill.				1000	
67	Jonas Vizujis			1000	
68	Ant. Lazauskas			600	
69	Morta Majaukienė			300	
21 — Detroit, Mich.				150	
70	Povilas Bekeris			150	
71	Uršė E. Aučienė			150	
72	Kazys Masi			150	
73	Fr. A. Račkauskas			150	
74	Juozas Norkevičius			150	
23 — Shenandoah, Pa.				150	
75	Jur. Navikauskas			150	
76	Ant. Beleskevičius			150	
24 — Glen Lyon, Pa.				300	
77	Augustas Levulis			300	
78	Mikas Karalius			150	
25 — E. Arlington, Vt.				150	
79	Pranė Purvėnaitė			150	
80	Jonas Apeikis			150	
81	Ant. Baltrūnienė			150	
82	Ig. Kavaliauskas			150	
83	Kazys Rimkus			150	
84	Vladas Gužauskas			300	
85	Elzbieta Misevičienė			300	
86	Juzė Liutviniene			150	
87	Jonas Kraučinas			150	
88	Jonas Kukėnas			150	
89	Elena Liutviniene			150	
90	Povilas Paliulionis			150	
91	Ver. Mileritė			150	
92	Antanas Gričius			150	
93	Ona Danielenė			150	
94	Marė Bušnienė			150	
95	Dom. Karpavičienė			150	

26 — Millinocket, Me.

96	Stasys Grinius			150	
97	Jonas Bruksas			150	
98	Ant. Vasiliauskas			150	
27 — Auburn, Ill.				300	
99	Leonas Klimavičius			300	
100	Vikt. Kuizinas			300	
101	Juozas Leskauskas			150	
29 — Westville, Ill.				150	
102	Petras Karbauskas			150	
103	Stasys Ražaitis			150	
104	Bronis Mosteikis			150	
105	Pr. Kaminskas			600	
106	Pranas Rašius			150	
107	Ant. Padžiūnas			150	
108	Viktoras Jocius			150	
109	Jokubas Laužis			150	
110	Mikas Einaris			150	
111	Antanas Ilginis			150	
30 — Scranton, Pa.				150	
112	Izidorius Grybas			150	
113	Ant. Račinskis			150	
114	Vl. Gilusevičius			1000	
31 — Mahanoy City, Pa.				150	
115	P. Kubertavičius			150	
116	Povilas Banonis			150	
34 — New Britain, Conn.				150	
117	Juozas Paznėkė			150	
118	Pr. Kundročiūtė			150	
119	Marė Lopatto			150	
35 — Wilkes Barre, Pa.				150	
120	Antanas Stanaitis			150	
121	Jonas Lenkus			300	
122	P. V. Gibavičius			300	
123	Marė Draugienė			150	
124	Kazys Šiušas			150	
125	Ag. Dakauckienė			300	
126	Elena Užupienė			150	
36 — Chicago, Ill.				600	
127	Jonas Strimaitis			600	
128	Vl. J. Stankunas			1000	
129	Povilas Baltutis			1000	
38 — Brooklyn, N. Y.				150	
130	Vladis Jankevičius			150	
40 — Pittsburgh, Pa.				150	
131	Judita Šnipiūtė			150	
132	Pranė Mirzgeraitė			150	
133	Antanas Valinčius			150	
134	Pr. Terlavicius			300	
135	Marė Girdžiūtė			300	
41 — Lawrence, Mass.				150	
136	Dom. Strumskis			150	
43 — So. Boston, Mass.				300	
137	Petras Šukis			300	
138	V. S. Palionius			150	
139	Juozas Šukis			300	
46 — Terre-Haute, Ind.				150	
140	Juozas Beniulis			150	
141	Juozas Stacionis			150	
142	Aug. Andriukaitis			150	
143	Julius Mikolaitis			150	
144	Agota Mikolaitienė			150	
47 — Passaic, N. J.				300	
145	Jieva Ajauskiūtė			300	
50 — Jersey City, N. J.				150	
146	Ant. Garkauckienė			150	
56 — Penn Station, Pa.				300	
147	Vl. Monstvilas			300	
148	Jonas Katkauskas			150	
57 — Worcester, Mass.				150	
149	T. Lazdauskis			150	
150	Povilas Šiušas			150	
151	Jonas Svirinavičius			150	
152	Petras Bacevičius			150	
153	Stasys Bacevičius			150	
154	Jurgis Sederavičius			150	
155	Antanas Štaniulis			150	
156	Jeronimas Petraitis			150	
157	Juozas Skendelis			150	
158	Antanas Jasaitis			150	
159	Juozas Galiauskas			150	
60 — Grand Rapids, Mich.				150	
160	Teod. Vertelienė			150	
61 — So. Bethlehem, Pa.				150	
161	Alijošius Matonis			150	
162	Jonas Rinkunas			300	
163	Jonas Murzas			300	
62 — Lorain, O.				300	
164	Pr. Slankevičius			300	
165	Kazys Samolaitis			150	
166	Antanas Jačionis			150	
64 — Baltimore, Md.				150	
167	Jonas Liuzas			300	
168	Elzbieta Pledienė			300	
169	Juz. Pravazzevičius			300	
170	A. Pravazzevičienė			150	
171	Uršė Saurusaitienė			150	
172	Ona Juškauskienė			300	
173	Adomas Trimirka			600	
174	Rožė Laukevičienė			150	
175	Motiejus Žvirblis			150	

284 Kazys Kasiuba	600	380 Juoz. Zubrickas	300	194—Cicero, Ill.		516 Vin. Chmieliaskas	300
285 Vin. Ališauskas	150	381 Kazys Valiukonis	150	483 Konst. Gimbutis	300	517 Antanas Sutkus	300
286 Juozas Zigmantas	300	382 Adomas Urbonas	600	484 Tad. Stanevičius	600	518 Juozas Gaudėgis	300
287 Pet. Tamošūnas	150	383 Juozas Straigas	150	485 Elena Stanevičienė	600	242—Gary, Ind.	
288 Florijonas Mikėlionis	150	384 Motiejus Raidonckis	150	486 Fel. Bunevičius	150	519 Elz. Paškauskienė	300
289 Jonas Norvaišis	300	385 Jonas Rapolavičius	300	206—Ledford, Ill.		520 Katrė Nugnienė	300
290 Ant. Mečerkauskas	150	386 Motiejus Paliokas	300	487 Antanas Repšys	300	245—Newark, N. J.	
291 And. Čekanauskas	150	387 Kazys Kasparaitis	150	209—Mariner's Harbor, N. Y.		521 Juozas Gudauskas	1000
292 Jonas Dabašinskis	300	388 Bron. Girdvainis	150	488 Dom. Zabolionis	150	522 Antanas Mekionis	300
293 Stasys Velža	300	389 Juozas Andžiulis	150	212—Kenosha, Wis.		246—Plymouth, Pa.	
113—Thompsonville, Conn.		390 Ant. Andruškevičius	150	489 Juozas Seklinskas		523 Simas Gruzdis	150
294 Marė Lopšienė	600	151—Homestead, Pa.		213—Brooklyn, N. Y.		524 Rožė Likienė	600
295 Mat. Augustinaitis	300	391 Vincas Pikutis	150	490 Mikas Zdanaukas	150	525 Kazys Aušra	600
296 Barbė Čilvainaitė	1000	392 Pranas Mankelis	150	491 Jurgis Bekeris	300	526 Ant. Bernatavičius	300
114—W. Hazleton, Pa.		393 Juozas Jankas	150	492 M. Aleksandravičienė	300	527 Ant. Baigis	600
297 Jurgis Stolytas	150	394 Ignas Jėzmas	150	493 M. Marcinkevičiūtė	150	528 Morta Baigienė	300
298 Kazys Kubilius	300	395 And. Dancevičius	150	219—Roslyn, Wash.		103—Johnston City, Ill.	
299 Sil. Burneikis	150	396 And. Brazinskas	300	494 Simanas Dulskis	150	529 Jurgis Matulionis	
300 Elzb. Žemaitienė	300	397 Petras Brazinskas	150	495 Pijūšas Merkevičius	150		
116—Maltbury, Pa.		398 Petras Vasiliauskas	150	496 Vikt. Radavičius	150		
301 Jonas Derius	300	399 Aleksandras Šerkšnas	150	497 Stef. Radavičienė	150		
302 Ant. Bruzauskas	300	400 J. A. Muzikevičius	150	498 Saliomija Pikelienė	300		
303 Andrius Ragelis	600	401 Adomas Bujaukas	150	230—Wanamie, Pa.			
118—Curtis Bay, Md.		152—Braddock, Pa.		499 Marė Frankienė	300		
304 Ignas Žukaitis	150	402 Val. Lenkauskas	150	500 Vl. Marcinkevičius	150		
305 Feliksas Rutkus	150	403 Pet. Lenkauskas	150	501 Vincas Čerkšna	300		
306 Juoz. Čemalonskas	150	404 Jurgis Urbonas	150	502 Vaelavas Čerkšna	300		
307 Ad. Valiauskas	150	405 Ant. Vaišnoras	150	503 Petras Švelnis	150		
308 Jonas Žukas	150	406 Antanas Gedminas	150	504 Jonas Šnarpunas	300		
309 Ona Petroškieienė	300	407 Ant. Lenkevičius	600	505 Mikas Černauckas	150		
310 Stasys Stankunas	300	408 Antanas Langvinas	150	506 Mikas Kuklis	150		
311 Jonas Kalpokas	150	409 Juozas Stonis	150	507 Petras Šerkšnas	150		
312 Juozas Juozaitis	150	410 Juozas Rihlius	150	508 Felic. Stravinskis	150		
121—Clinton, Ind.		411 Dom. Militis	150	233—Shenandoah, Pa.			
313 Ant. Pajauckas	150	412 Aug. Vambutas	150	509 Jonas Juskevičius	150		
314 Juozas Miliauskas	150	413 Jul. Taujanskienė	150	510 Pranas Kukaitis	150		
315 Jur. Jasulevičius	300	414 Ignas Gumbakis	150	511 Motiejus Jurkša	150		
122—Chicago, Ill.		415 Jurgis Janušauskas	150	512 Adomas Dalinevičius	150		
316 Mikas Roženskis	600	416 Ant. C. Balčis	150	513 Kazys Busilas	150		
317 Jonas Narbutas		153—Du Bois, Pa.		239—Syracuse, N. Y.			
125—Melrose Park, Ill.		417 Antanas Juskelis	150	514 Jonas Poskevičius	300		
318 Petras Snarskis	150	418 Pranas Rasimas	150	515 Petras Poskevičius	300		
319 Vincas Jenėnas	150	419 Jur. Andruškevičius	150				
126—New York, N. Y.		154—Ashland, Wis.					
320 Pet. Jurgeliūtė	150	420 Mikas Dzekevičius	600				
321 Fel. Klastauskas	150	421 Jonas Pečiulis	300				
127—Allianippa, Pa.		155—Bend, Ill.					
322 Mikas Micevičius	150	422 Antanas Rimkus	150				
323 Ant. Balčiukonis	150	423 Jonas Kalvaitis	150				
324 Rom. Salkauckas	150	156—Benton, Ill.					
325 Mat. Lukošius	150	424 Andrius Navickas	150				
326 Ona Plečkaitienė	150	425 Juozas Kazlaučikas	150				
327 Juozas Vinikaitis	150	426 Ona Povlavičienė	600				
129—Chicago, Ill.		427 Ant. Pranskevičius	300				
328 Brig. Vaišvilūtė	150	428 Elz. Pranskevičienė	300				
329 Benediktas Lideikis	150	429 Mag. Staloraitienė	300				
330 Klemensas Vaičiulis	150	430 Ant. Staloraitis	300				
331 Mikas Meiris	300	431 Marė Pažerienė	300				
132—Seltzer City, Pa.		432 Andrius Pažėra	300				
332 Juozas Pilpavičius	150	433 Petras Aidukas	150				
333 Stasys Luckas	300	434 Jonas Vilkas	150				
334 Liud. Svantneris	150	435 Marė Plikienė	300				
335 Jonas Bumbavičius		436 Feliksas Plikis	600				
336 Juozas Žilinskas		437 Juozas Adomavičius	300				
337 Pranas Adukaitis		438 M. Adomavičienė	150				
135—Philadelphia, Pa.		439 M. Ambrulevičienė	300				
338 Juozas Ivanaukas	300	440 Mot. Ambrulevičius	300				
339 Ona Ivanauskienė	600	441 M. Ambrulevičienė	300				
340 Simanas Dumskis	300	442 Vin. Ambrulevičius	150				
341 Vincas Šereika	600	443 Ig. Ambrulevičius	150				
342 Rom. L. Karuža	1000	444 Antanas Budginas	300				
343 Vladas T. Karuža	1000	157—Youngstown, O.					
344 Juozas Kaulinskas	300	445 Kazys Milvidas	150				
345 Jonas Mačys	150	446 Simanas Bačkis	150				
346 Kazys Klusas	150	447 Mat. Skystimas	1000				
347 Stasys Maekus	150	448 Vaelavas Šileika	600				
348 Pr. Rasimavičius	300	449 Ant. Brazauskas	150				
349 Antanas Valiušas	150	450 Petras Siubonis	300				
350 Pranas Kelias	150	158—Springfield, Ill.					
351 Jonas Trakimas	150	451 Jurgis Kondrackas	150				
352 Kazys Poška	150	452 Silvestras Mileris	150				
353 J. Dambrauskas	150	453 Ipolitas Kelpšas	300				
137—Wilburton, Okla.		160—Donora, Pa.					
354 Ant. Ivanauskas	150	454 Leon. Arzuolaičiūtė	150				
138—Perth Amboy, N. Y.		455 Rožė Trumpiškienė	300				
355 Kazys Beiga	300	456 Jurgis Trumpiškis	300				
139—Chicago, Ill.		437 Jonas Akucevičius	300				
356 Elz. Žemaitienė	150	458 Juozas Kliučinskis	150				
357 Vl. Ordinevičius	150	161—Christopher, Ill.					
141—South Fork, Pa.		459 Vincas Leponis	150				
358 Jul. Sasnauskas	150	460 Kazys Grigaitis	150				
359 Jonas Šnaideris	150	461 Antanas Grigaitis	150				
360 Antanas Rupeika	150	462 Vincas Norkaitis	300				
361 Jurgis Valiukas	150	463 Pranas Kateiva	150				
362 Mat. Gabrilevičius	150	464 Juozas Bagdanskis	150				
363 Povilas Kašėta	150	465 Jurgis Česnavičius	150				
364 Anicetas Duda	150	466 Juozas Česnavičius	150				
142—New Haven, Conn.		467 Petras Klepeckis	150				
365 K. A. Makarevičius	1000	468 Silv. Česnavičius	150				
366 M. M. Makarevičienė	1000	469 Jonas Kleivauskas	150				
367 Agota Pilveliūtė	150	470 Juozas Partokas	150				
368 Jonas Vaitkevičius	150	471 Vincas Giraitis	150				
369 Ant. Trainauskiūtė	150	472 Jonas Kateiva	150				
370 Katrė Dvylienė	150	167—Joliet, Ill.					
371 Agota Andriuliūtė	150	473 Povilas Žeimis	600				
143—W. Scranton, Pa.		168—Stamford, Conn.					
372 Aleks. Dzindzelieta	150	474 Alb. Eidukevičius	300				
144—Saginaw, Mich.		475 And. Dziagėorius	300				
373 Andrius Samuolis	600	476 Adomas Dilionas	300				
374 Kaz. Pliskevičius	300	477 Antanas Zubrickas	150				
375 Juzė Skučienė	150	170—Philadelphia, Pa.					
376 Jurgis Anuskevičius	300	478 Ant. Andriūška	150				
146—Minden, W. Va.		479 Pranė Bakučiūtė	150				
377 Vincas Kinėius	600	480 Ant. Masiuliūtė	150				
150—Zanesville, Ohio.		481 Ant. Lukoševičiūtė	150				
378 Vincas Zigmantas	150	172—Duquesne, Pa.					
379 Baltrius Žemaitis	300	482 Motiejus Nausiedas	300				

LIETUVIAI AMERIKOJE

ROCKFORD, ILL.
Prakalbos.
Galime pasigirti, kad ir mes darbuojamės apšvietos srityje; rengiame prakalbas, teatrus ir tt. Bet iš visų svarbiausių nuveikimas buvo pastaruoju laiku; tas atsitiko 29 d. kovo, kuomet visos draugijos, be pakraipų skirtumo, sutarė parengti vakarą su prakalbomis, deklamacijomis ir dainomis. Tikslas to vakaro: pakelti vienybę tarp mūsų.

Vakaras prasidėjo 1:30 v. ir traukėsi iki 5:30. Vakara atidarė komiteto pirmininkas, K. Miklas, paaiškindamas šio vakaro tikslą ir prašydamas kalbėtojų, kad nežgaudinėtų vienį kitų. Paskui sudainuota „Lietuva, Tėvynė mūsų“. Ir štai pasirodė, kad nevie-noki paukščiai esame: vieni stojo, kiti sėdėjo. Taigi pasirodė, kad mes nors ir šaukiames į vienybę visi, bet vieni kitiems priešingi esame.

Toliaus kalbėjo Simano Daukanto draugijos atstovas A. Bacevičius apie vienybės svarbumą ir apie šitos draugijos naudingumą. Kalbėjo J. Guokas, TMD atstovas; jisai trumpai paaiškino apie rastijs naudą. Paskiaus kalbėjo vietinis kun. Taškunas, atstovavęs Sv. Mikolo draugiją. Kalbėjo trumpai apie skirtumą mūsų pažiūrų, aiškindamas, kad gali būti ir skirtingos pažiūros, bet jei prisilaikysime taikos, tai, nežiurint pažiūrų skirtumo, visgi kada nors susivienysime. Toliaus padainuota „Kur bakažė samanta“; dainavo vietinis vargonininkas A. Bacevičia. Abelnai, visos dainos nusikė gerai. Buvo dar keletas deklamacijų; geriausiai deklamavo p-lė Mikliūtė „Ant karės lauko“.

LAWRENCE, MASS.
Prakalbos.
TMD, 7 kuopa 5 d. balandžio parengė prakalbas. Kalbėjo iš So. Bostono S. E. Vitaitis. Kalbėjo apie vienybę ir apie SLA. Antras kalbėjo vietinis kalbėtojas K. Šeštokas; jisai plačiai aiškino apie meilę.

BRADDOCK, PA.
SLA kuopos augimas.
Vietinė SLA 152 kuopa nuo senai buvo užmigus: iki šių metų miegoje, silpnutė vos iš trijų narių. Kodėl? — Aiškinant prisieitų visa istorija surašyti. Štai šitų metų pradžioj kuopelė pradėda kilti. Praeitais metais keli darbštesni vyrukai pradėjo darbuotis; susirašė į burelj ir norėjo šitą nuveikti, bet nesumanė, ką. Vieni manė steigti vakarinę mokyklą, kiti pakelti SLA vietinę kuopą. Taip niekuo nenuveikt, išsiskirstė. Bet galop šių metų pradžioj, ypatingai pasidarbus A. C. Balčiui ir V. Lenkauskui, S. L. A. 152 kuopa pradėjo atstubi. 15 d. vasario š. m. iškarto prisirašė 15 narių. Išsirinkome valdybą ir sekančių ypatų; Pirmininkas — J. Urbonas, fin. sekr. — J. Peđa, prot. rašt. — P. Lenkauskas, išd. — A. Vambutis, organiz. — V. Lenkauskas. Pirmutiniamė susirinkime vėl prisirašė 3 nauji nariai, ir daugumas dar žada prisirašyti, bet vis atideda ant toliaus, nes darbai pas mus silpnai eina.

Bravo Braddocko lietuviai! Lih kima gerų pasekmių!

ATHENS, ILL.
A. a. Antanas Paplauckas.
Ant. Paplauckas, 23 metų amžiaus 59 kp. SLA narys, pasimėrė 31 d. kovo, 1914 m. Velionis dirbo anglj kasykloje, Taylorville, Ill. 27 d. sausio dirbdamas anklj kasykloje; nusilaužė ranką ir iš to mirė. Velionis paliko du brolius Amerikoje, Joną ir Vincą. Lai buna jam lengva šioji žemėlė!

WORCESTER, MASS.
5 d. balandžio SLA 57 kp. laikė savo bertainini susirinkimą. Rodos, nereikėtų minėti susirinkimų, bet kas tai priverčia prabilti. Pažiūrėjus arčiau į dalykus, šitas susirinkimas turi, man rodos, būti

VAIKŲ SKYRIAUS.

- 1—Edwardsville, Pa.
- 1 — Petras Lukoševičius
- 2 — Stasys Lukoševičius
- 3 — Simas J. Paukštys
- 4 — Aldona Paukščiūtė.
- 12—Nanticoke, Pa.
- 5 — Jonas Kupstas
- 6 — Pranas V. Kupstas
- 7 — Ona Balevičiūtė
- 67—Luzerne, Pa.
- 8 — Pranas Kaupinis
- 70—Cliffside, N. J.
- 9 — Vincas Rasimas
- 10 — Aleks. Rasimas
- 11 — Adelė Rasimiūtė
- 78—Taylor Springs, Ill.
- 12 — Elena O. Pačėsiūtė
- 13 — Petras E. Pačėsa
- 92—Courtney, Pa.
- 14 — Aldona Žvirbliūtė

INEIGOS.

Kp. N.	Sausis	Vasaris	Kovas	75	36.25	151	25.02		
\$ c	\$ c	\$ c	77	35.92	14.05	11.80	152	2.58	33.19
1	46.07	65.32	50.83	78	14.97	27.24	154	11.18	18.68
2	9.36	11.35	6.38	79	32.91	21.49	38.42	155	19.80
3	23.21	10.68	19.47	80	8.32	5.72	5.72	156	39.50
4		35.87	80.78	81	12.45	12.45	8.17	157	13.56
5	30.01	17.60	32.14	82	40.80	25.81	33.26	158	18.97
6	27.88	15.29	12.86	83	1.00	5.13	93.31	160	24.44
7	109.42		214.83	84	20.90	21.03	38.64	161	27.39
8	17.35	9.13	6.29	85		17.06	9.27	162	12.99
9	3.36			86	4.20			163	5.94
10	46.71	13.84	39.81	87	22.73	15.75	19.76	164	3.36
11	323.54	14.06	25.17	88	7.51	14.69	9.62	167	26.96
12	32.36	20.38	17.12	89			12.68	168	17.56
13	5.55	7.85	4.92	90	12.39	12.90	24.79	170	33.11
14		94.53	54.10	91	7.15	11.55	8.48	171	8.90
15	10.44	8.89		92	8.85	19.60	172	32.70	17.23
16	21.89	24.36	20.67	93	16.87	11.60	13.98	175	

vienu iš pasekmingiausių, nes šitame susirinkime mūsų kuopos narių skaičius pasididino ant 23 naujų draugų: 19 suaugusių ir 4 vaikų Skyrių. Į Vaikų skyrių prisirašė viena mergaitė, kuri jau nekartą Worcesterį parengtose prakalbose atsižymėjo deklamacijomis; ji vos 10 metų amžiaus, Juzė Račkaitė.

Ant sekančio susirinkimo, kuris atsibus pradžioje gegužės, dar daugiau reiks turėti naujų. Už tulo laiko ir patį pasididinsime iš savo darbų!

Worcesterio Vaikas.

EAST VANDERGRIFT, PA.

29 d. kovo, pasidaravus J. M. Gažauskui ir H. P. Protikoniumi, susaukta viešas susirinkimas, kad suorganizuoti S.L.A. kuopą. Susitvėrė kuopa iš 19 narių. Prisirašė šie nariai: J. M. Gažauskas, H. P. Protikonis, Jonas Vištinis, Julijonas Kibildis, Jonas Kalantojus, Petras Janušas, Antanas Nasietka, Adomas Kukalis, Ignatas Uosis, Vladas Kudžminas, Aleksandras Petrasukas, Francisus H. Račkaitis, Jonas Marcinonis, Francisus Gažauskas, Petras Dačiola, Vladas Kraučialis, Juozapas Agusas, Vladas Mačiukevičia, Rožė Stankienė. Tame pačiame susirinkime kuopelė išsirinko viršininkus: pirm. — H. P. Protikonis, vice-pirm. — Jonas Kalantojus, prot. rašt. — Julijonas Kibildis, fin. rašt. — Jonas Vištinis, išdin. — F. A. Račkaitis, išdo gl. — Vladas Kraučialis ir Vladas Kudžmonas, liguonių lank. — Antanas Nasietka, Juozapas Agusas.

Pirmame susirinkime jau buvo įnešta klausimas kaslink Burnettobiliaus, kuriuo norima suvaržyti ateivybę. H. P. P. paaikšino biliaus turinį, išneštas protestas, kuriuo reikalaujama, kad Suv. V. prezidentas nepasirašytų po minėtu bilium. Protestas pasiūstas Suv. Valsitijų prezidentui vardu S.L.A. 96 kuopos.

Kuopos susirinkimai atsibus kas paskutinį nedėliedienį kožno mėnesio, J. Yakavonio „Pool room.“ H. P. Protikonis, pirm.

MELROSE PARK, ILL.

Darbai nekaip čia eina. Bedarbių yra gerokas būrelis. Lietuvių yra čia apie 500. Gerai čia gyvuoja tautiška dr-gija Kun. Algirdo, Ukšų Kliubas ir 125 S.L.A. kuopa; pastaroji susitvėrė tik praėjusiais 1913 metais lapkričio mėnesyje, o turi 20 narių ir izde yra apie \$30. Pasidaravus tuliems geriams vyrams, turėjome 2 baliu ir vieną prakalbą vakarą su naujingais perstatymais.

Miestelis yra dailus, oras sveikas. Daug yra pralobusių lietuvių. Kiekurie turi savo namus, yra kelios smuklės. Daugumas žmonių, kaip ir kitur, yra palinkę prie svaigalų. Pastaruoju laiku manoma įsteigti kooperativę valgomųjų daiktų krautuvę. Vėlijama gerų pasekmių tolesniam darbui. Taigi lietuviai, vienybėn, o darbai mums seksis!

A. Zalatorius.

ANSONIA, CONN.

Lietuviai, nusizūrėję, kad tankiai biznieriškai prasigynę iš žmonių, nelabai jų tepaiso, ir atsivėlgę į kitų vietų lietuvių, su manė įsteigti Vartotojų Draugiją, arba kooperaciją. Jie įsteigs mėsinių ir groserijų. Prisirašė tikėtai 20 narių. Gaila, kad nėra jokio gyvumo, jokio užsinteresavimo prie tokio gero užmanymo.

J. M.

LIUTAS IR TRIS JO PATARĖJAI.

Liutas pasiūkė Avj ir paklausė, ar kvėpia jo kvapas. Ji tarė: — Taip.

Liutas — kaukšt! jai per galvą ir užmušė. Paskui pašaukė Vilką ir jo paklausė. Vilkas tarė: — Ne.

Liutas — skykt! ant jo ir sudraskė į šmotelius. Pagaliaus pasišaukė Lapę ir jos apie tą patį dalyką paklausė. Ji pasisakė turinti slogą, taigi negalinti nieko suosti.

Protingas žmogus pavojaus valandoje nieko nesako.

(APYSKAITOS TAŠA.)

ISMOKĖJIMAI 1-MO BERTAINIO, T. Y. SAUSIO, VASARIO IR KOVO, 1914 M. SAUSIO.

Posmertinės (žiur. mirusių atskaitą) \$956.25 \$955.25

Pašalpos ligoje:

K. Sakalauskiutei, Philadelphia, Pa.	12.00
S. Sadauskui, Adamson, Okla.	15.40
A. Savykunui, Portage,	9.40
K. Bonevičienei, Nanticoke, Pa.	6.00
J. Teresevičiui, Chicago, Ill.	7.70
V. Živnakevičiui, Penn Station, Pa.	12.00
A. Kazakevičiui, Terre Haute, Ind.	36.00
Marei Kurienei, Millinocket, Me.	6.00
Petrui Avuliui, Pana, Ill.	18.00
A. Jungaičiui, Seltzer City, Pa.	18.00
A. Andriuliutei, New Haven, Conn.	7.70
A. Jusaičiui, Millinocket, Me.	21.40
A. Kričiniui, Plains, Pa.	30.00
M. Mureikienei, Adamson, Okla.	16.25
J. Lizajui, Inkerman, Pa.	12.00
K. Olckui, Pittston, Pa.	9.40

237.25

Algos:

V. K. Račkauskui, New York, N. Y.	72.00
St. Astramskui, New York, N. Y.	32.00
A. B. Strimačiui, New York, N. Y.	90.00
O. Alytinei, New York, N. Y.	52.00
P. Jurgeliutei, New York, N. Y.	42.00

288.00

„Tėvynės“ reikaluose:

Statymas ir vežiojimas formų	143.00
Spausdinimas ir sulankstymas	38.00
Ekspedicija, vežiojimas į krasą, etc.	54.98
Telefonas, šviesa, važinėjimas, etc.	61.04

297.02

Sugrąžintos mokestis:

4.84	4.84
------	------

Atlyginimas organizatoriams:

K. Baldauskui, Maltby, Pa.	1.75
A. Šimkunui, Cleveland, Ohio	7.75
A. S. Kuiznui, Chicago, Ill.	14.00
A. Šalaševičiui, Farmington, Ill.	2.00
M. Levuliui, Glen Lyon, Pa.	2.25
V. Rugeliui, Luzerne, Pa.	4.00
J. Savukynui, Nanticoke, Pa.	4.25

36.00

Kitokiuose reikaluose:

Dr. J. T. Baltrušaitienei Pittsburg, Pa.	250.00
Apgarsinimai, spauda, popiera	138.75
Krasos ženkleliai ekspresai, etc.	13.84
S. Astramskui už darbą spaustuviėje	32.00
Smulkmenos	48.00

482.59

Našlių ir našlaičių sušelpimui:

O. Kleišmantienei, Springfield, Ill.	3.00
--------------------------------------	------

3.00

S. L. A. Namu reikaluose:

40.38	40.38
-------	-------

Pašalinių darbų reikaluose:

Šviesa, šiluma, popiera, etc.	136.74
Pašaliniai darbai	48.20

184.94

Viso Sausio mėnesyje \$2530.27

VASARIO.

Posmertinių 1418.75 1418.75

Pašalpa ligoje:

M. Martinaitienei, Brooklyn, N. Y.	12.00
K. Kristapaičiui, Duquesne, Pa.	14.55
T. Dalinkienei, Easthampton, Mass.	6.00
R. Aljošiniui, Butte, Mont.	18.00
M. Meziškienei, Mt. Carmel, Pa.	6.00
P. Jezučiui, So. Omaha, Nebr.	60.00
A. Ambrazienei, Portage, Pa.	6.00
P. Lukauskiui, Westville, Ill.	8.50
M. Juškai, Philadelphia, Pa.	24.00
M. Šukštui, Plymouth, Pa.	36.00
A. Skukauskui, Cleveland, Ohio	13.70
A. Kubilskiui, Daisytown, Pa.	15.00
K. Slajui, Daisytown, Pa.	15.00
V. Žalnieričiui, Philadelphia, Pa.	12.85
A. Kričiniui, Plains, Pa.	11.10
J. Gedminui, Duquesne, Pa.	9.40
M. Zatavekienei, Bridgeville, Pa.	48.00
D. Peikiui, Brooklyn, N. Y.	15.00
A. Majauskui, Toluca, Ill.	12.00
V. Almanui, Chicago, Ill.	18.00
J. Stankevičiui, New Haven, Conn.	7.70
M. Vezėvičienei, Scranton, Pa.	6.00
A. Andriuliutei, New Haven, Conn.	52.30
B. Latakui, Worcester, Mass.	72.00
A. Proškevičiui, Cleveland, Ohio.	6.00
J. Kaminskiui, Forest City, Pa.	6.00
K. Dabrovolskiui, Brooklyn, N. Y.	6.00
V. Latviui, Chicago, Ill.	50.55

567.65

Algos:

A. B. Strimačiui, New York, N. Y.	90.00
V. K. Račkauskui, New York, N. Y.	72.00
S. Astramskui, New York, N. Y.	32.00
O. Alytinei, New York, N. Y.	52.00
P. Jurgeliutei, New York, N. Y.	44.00

290.00

„Tėvynės“ reikaluose:

Statymas ir vežiojimas formų	48.00
Spausdinimas ir sulankstymas	58.00
Ekspedicija, vežiojimas į krasą, etc.	35.67
Telefonas, šviesa, važinėjimas, etc.	36.90
Liet. Spaudos Draug.	9.00

187.57

Atlyginta organizatoriams:

A. Lesniauskui, Brooklyn, N. Y.	4.50
J. Rudzinskiui, Ashland, Wis.	7.00
A. Glinskui, Girardville, Pa.	5.25
M. Bacevičiui, Chicago, Ill.	10.75
F. Harmanui, Rockford, Ill.	9.50
J. Anuškevičiui, Suraeuse, N. Y.	2.50

39.50

Kitokiuose reikaluose:

Insurance Dept. Maryland valst.	25.00
Kuopų viršininkų kaucijos	73.35
St. Astramskui už darbą spaustuviėje	32.00
Apgarsinimai, spauda, popiera, etc.	51.64
Smulkmenos	2.00

183.99

Našlių ir našlaičių sušelpimui:

O. Klaimantienei, Springfield, Ill.	3.00
-------------------------------------	------

3.00

S. L. A. Namu reikaluose:

145.14	145.14
--------	--------

Pašalinių darbų reikaluose:

Šviesa, šiluma, krasos ženkleliai, etc.	111.66
---	--------

111.66

Viso Vasario mėnesyje 2947.26

KOVO.

Posmertinių 600.00 600.00

Pašalpa ligoje:

A. Bakaičiui, Waterbury, Conn.	14.55
V. Kamarauskui, Nanticoke, Pa.	12.00
K. Krasauskui, Dorrisville, Ill.	8.55
J. Teveliui, Lorain, Ohio.	13.70
L. Dvilniui, Forest City, Pa.	17.10
O. Noreikienei, Dickson City, Pa.	6.00
A. Kazakevičiui, Terre Haute, Ind.	25.50
M. Skriliunienei, Clinton, Ind.	12.00
I. Dzenkauskienei, Brooklyn, N. Y.	42.00
J. Alekniui, Cleveland, Ohio	7.70
S. Ambraziui, Millinocket, Me.	6.00
A. Gedvilaitienei, Hartford, Conn.	14.55
V. S. Kreivėniui, Westville, Ill.	6.00
J. Mikalaukui, Westville, Ill.	24.00
J. Petkui, Auburn, Ill.	18.00
R. Kalinauskui, Rockford, Ill.	24.00
A. Bukaveckui, Cliffside, N. J.	8.55
I. Janušui, Philadelphia, Pa.	6.85
J. Gražiui, Sioux City, Iowa.	7.70
O. Sukienei, Farmington, Ill.	16.25
K. Aleksui, Lincoln, N. H.	12.85
J. Ramanauskui, Curtis Bay, Md.	6.00
A. Veroniutei, New Britain, Conn.	12.00
K. Kazlauskui, Inkerman, Pa.	10.00
A. Klimui, New Britain, Conn.	6.85
A. Aušaičiutei, Pittsburgh, Pa.	17.10
M. Juškai, Philadelphia, Pa.	16.25
J. Bernotui, Chicago, Ill.	7.70
M. Valentukoniui, Plymouth, Pa.	6.00
A. Mikniui, Clinton, Ind.	8.55
P. Sudeikienei, Joliet, Ill.	6.00
A. Povilienienei, Philadelphia, Pa.	6.00
St. Stankevičiui, Cleveland, Ohio	6.00
A. Stryui, Cleveland, Ohio	12.00
M. Monkevičiui, Roslyn, Wash.	12.00
A. Mezgeriui, Chicago, Ill.	12.00
A. Liutkiutei, Brooklyn, N. Y.	55.70
K. Plušauskui, Millinocket, Me.	6.00
V. Brukui, Westville, Ill.	13.70
A. Poekėvičiui, Westville, Ill.	18.00
J. S. Mažėkui, Youngstown, Ohio	15.40
J. Matuliokiui, Dorrisville, Ill.	38.55
A. Kazlauckui, Sioux City, Iowa.	24.00
D. Peikiui, Brooklyn, N. Y.	30.00

649.65

Algos:

A. B. Strimačiui, New York, N. Y.	90.00
V. K. Račkauskui, New York, N. Y.	72.00
St. Astramskui, New York, N. Y.	32.00
O. Alytinei, New York, N. Y.	52.00
P. Jurgeliutei, New York, N. Y.	46.00

292.00

„Tėvynės“ reikaluose:

Statymas ir vežiojimas formų	149.00
Spausdinimas ir sulankstymas	40.00
Ekspedicija, vežiojimas į krasą, etc.	57.21
Popiera „Tėvynės“	146.63
Telefonas, šviesa, važinėjimas, etc.	14.35

407.19

Sugrąžintos mokestis 7.48 7.48

Atlyginta organizatoriams:

A. Reikov, Philadelphia, Pa.	10.50
D. Lukoševičiui, Youngstown, Ohio	3.75
M. Padolskiui, Wilkes Barre, Pa.	6.25
J. Gibavičiui, Edwardsville, Pa.	3.00
A. B. Radauskui, Curtis Bay, Md.	5.00
J. Valeikui, Lincoln, N. H.	4.50
M. Paliokui, Zanesville, Ohio	7.25
K. Jankevičiui, Easthampton, Vt.	3.00
O. Janarauskienei, Springfield, Ill.	3.75
J. V. Aniuoliškiui, Worcester Mass.	12.50
K. A. Karsokui, Pittston, Pa.	10.00
V. Laskevičiui, Brooklyn, N. Y.	6.75

76.25

Kitokiuose reikaluose:

Insurance Dept., Conn. valstijoje	5.00
Kuopų viršininkų kaucijos	2.10
J. Ambraziui ir A. Augunui už tvarkymą nominacijų	12.00
St. Astramskui už darbą spaustuviėje	32.00
Apgarsinimai, spauda, popiera	91.81
Krasos ženkleliai, ekspresai, etc.	30.99
Įtaisymai kanceliarijose	119.50
Smulkmenos	7.07

300.47

Našlių ir našlaičių sušelpimui:

O. Kleišmantienei, Springfield, Ill.	3.00
J. Sikšnienei, Pittston, Pa.	5.00

8.00

S.L.A. Namu reikaluose 48.13 48.13

Pašalinių darbų reikaluose:

Šviesa, šiluma, popiera, etc.	37.86
-------------------------------	-------

37.86

Literatura 5.15 5.15

Viso Kovo mėnesyje \$2432.18

VISO BERTAINIO ISMOKĖJIMŲ SUTRAUKA:

Posmertinės	2975.00
Pašalpos ligoje	1454.55
Algos darbininkams	870.00
„Tėvynės“ reikaluose	891.78
Sugrąžintos mokestis	12.32
Atlyginimas organizatoriams	151.75
Kitokiuose reikaluose	967.05
Našlių ir našlaičių sušelpimui	14.00
S.L.A. namu reikaluose	233.65
Pašalinių darbų reikaluose	334.46
Literatura	5.15
III—IV Bertainio p. %	86.68

Viso 7,996.39

1 d. Sausio, 1914, liko izde 25,705.46

Įplaukė 11,757.29

Viso 37,462.75

Ismokėta 7,996.39

1 d. Balandžio, 1914, lieka piningų pas kasierių 29,466.36

SLA. namo vertė 33,959.23

Spaustuviė, adimin., liter., etc. 4,794.39

Pas administratorių 500.00

Visas S.L.A. turtas 68,719.98

ZIEMA.

(Iš Krist. Duonelaitio epos'o „Metai“).

Ant žiemos nardai jau vėl rustandami grįžta ir šiaurys pasiūsiušęs vėl mus atleikia gaudyt. Ve, kaip ant ežerų visur langai pasidarė, Lygiai kaip antai stiklius įveda stiklą. Taipgi namai žuvų, kur varlės vasarą šventė, Del barnių žiemos nei šarvais užsidengė. Ir tamsoj miegot kiekvieną gyvulių siunčia. Ant, Laukus žiemys jau taip nugandino bardams, Kad ir balos ir klampynės pradeda renkintis Ir purvynai jų teškė ir šiurpt pasiliauja. Kelias, kad jį mėgina trenkt šokinėdami ratai, Nei koks bubnas įtemptas dėl pašalo trinka, Taip kad garsas jo toli galvoj atsiliepia. Taipgi dabar jau vėl sviets sveiktint pradeda žiemą. Ak, jau ben ir reik. Kalėdų didelė šventė Artinas ir atpentai nor poryt pasibaigti. Rudeny, ans dramblys, per daug nemandagiai dėbedams Ir besivoliodamas purvuos, anus vargino skaudžiai. Kožnas, į klumpes ir į vyžas įsinerdams, Koliojo jo darbus ir jo madarą skystą. Bet ir ponai, su šulnais skraidydami žirgais Ir su poniškais kasdien viešėdami rėdais, Beteškant purvams, nesvankų rudenį peikė. Todėl į žiemius visi žiūrėdami žmonės Ir sausos žiemos dideigi belaudami skundės. Taip visiems bepuotaujant, štai, pažars pasidarė Ir tuo žiemiskai visur plezdendami vėjai Darganas į pietus, kur gandraus miegti, nubaidė. Iš debesiu žiema po tam iškūsi galvą Ant visų baisy klampynių kelią padarė Ir su rogėms vel skraidyt ir čiuožt pamokino. Taigi dabar, kur vos pirm to pasvarį linksma Šventėm ir žoleles jo margas sau pasvyskynėm, O paskui džiaugsmus šiltus su vasara baigėm, Ten pustynai su baltais kalnais pasidarė

Ir žiema sau žiemiskas kvietkas nusipynė. Tik dyvai žiūrėt, kaip barzdoti pušynai Su savo kuodais garbanotais visur pasirodo Ir nei puderuoti ponaičiai stov įsirėmė. Bet kiti nuogi žagarai, taip jų pasilenkę, Buriškai po stogais jų stovėdami dreba Ir raudodami klionijas kad švilpina vėjai. Bet iš kerplėšos ir jų kelmai nusigąsta, Kad smarkus žiemys savo dumplės pradeda judint, Ir besijodams nei su sietais dulkina sniegą. Taipgi dabar visi pasislėpę gyvuliai girių, Vėtroms vėl berustaujant ir sėmšiai besipjaunant, Čia viens urvoj sau šiltai, kaip gal, įsiguštės, O kitsai tenai ant virbo tupi besnaudams. Taip paukščiai mieli, jums, taip ir mums pasidarė, Ir taip jus, kaip mus, baugin braškėdami šalčiai. Jus žiemos smarkums į šaltą girią nubaidė, O mus jis, besipurindams, pas kakalį mielą. Jusų namai šalti, kur jus miegodami krankiat, Jus negal užstot, kad jus išgandina šalčiai. Mes, kad mus žiemys per daug užkibina grumzdams, Tuo kytriai pasislėpt į šiltą pašalį lendam Ir, tykam kampe žiemos n'atbodami keršto, Sau, tikrai sušilt, karštoką viralą srebiam. Ak jūs, vargdiėnėliai, jūs nuogi nabagėliai, Ar but šilts, ar šalts, ar kits koks dyvinas oras, Rubais vis vienais ir tais pačiais užsidiengiat. Mes, kad saulė mums per daugel nugarą kaitin, Tuo trinyčius ar kokotus vėsius užsimaunam; O kad jau per daug mus žiemys pradeda dovyt, Štai, tuojaus vilnoną sau kailinį imam, Ar, tikrai sušilt, į šiltą patalą kuopam. Taip bedumojant man, vilkai gaujoms susibėgo Ir, kaip pratę yr, tamsoj tralalaudami staugė. Ak, jūs, neprieteliai, ar jau n'ėcos pasigendat? Ar jau vėl skilvyj jums pastn'kai pasidarė? Eikš, šiaury bausis, išklėstyti nukarą bloznu; Bausk, prispausk su šalčiais juos, kad gloda jų batų. Juk bausi žiūrėt, kaip jie kas vasarą mielą Nei mėsinkai per laukus bėginėdami smaugia. O kad jie pagiryj užpuola kaimenę linksma, Tai nesirupina, ar liesa ar tukusi kiaulė Irgi negailis, kad kokį kuiliuką suėda; Bet ir kuilį didelį jie parplėst nesibijo. Taip tie neprieteliai, kaitilios jau prisidė, Dar nesotūs, bet, ir jautienos užsidiengė, Taip bergždžias kaip ir veršingas pamuša karves. O ir tai negana; jie, vis daugiau išsižioje, Jau ir jaučij šešerijų parplėst nesibijo. Ai, kiek margių, kiek dyvųjų, jie sviets suėdai! Žalį su laukiu kytru bei bingusį kersį Kartais, į laukus nusibastę, į radeda gaudyt. Bet, ir juodo jie daug syk n'atbodami buliaus, Plėsyt ir mėsos priesiēt į kaimenę šoka. Kerdžiaus ir piemenų, kad juos uliuodami baidė, Kartais taip n'atboj, kad vos į pagirį traukias Ir nusimėšę ką, tuojaus tikt ēda, netik ēda. Ak žiemj, žiemj, susimilk, padaryk mums pravą. Juk nedaugio reik, štai, jau galvijų neteksim, O po tam dar mus pačius su gimine musų, Moteris ir vaikus vilkai mėsinēt pasidrajs. O jus, jėgėrės mokyti, jūs, lėsininkai, Kam nešaudot, ką valdonai paliepē šaudyt? Argi nežinot, kad nei viens maonings karalius Juos užmušt ir išgaisint žmonėms nepavydi? Ar dykai jis jums kulkas bei paraką davė? O dėl ko vartus kytrius pas girią pastatė Ir, linksmai gyvent, jiems ubą primušė lauko? Ei, kiek syk į šilą vogt nuvažnuodami burai Su kašele dovanot slapta jiems atneša kumpj Ir akiai prisisiurbt su stuopoms priplia gerklė. Bet tai vis klasta; nes varts, taip prisisiurbęs, Jau po tam ir prisiegos atsimint užsimiršta, O taip, jam bekapanojant, klastuodami vagis Liepas uždraustas, pušis ir drutmedž vagia, Ar, nusiošę su griekais, sau parveža briedj Irgi namiej slapta mėsinėdami juokiasi šelmiai.

Kr. Duonelaitis.

Žinios.

AMERIKOJE.

Nužudė 4 žmones antsyk.

Keistas pas mus dalykas: žmonių pažanga jau nuo senai yra priešinga mirties bausmei, visame civilizuotame pasaulyje agituojama prieš kraujo praliejimą, prieš žmonių žudymą. Mes mėgstame senuosius. Pamename protestonų kuningą Kichesona, nunuodijusį savo numylėtinę; apie jį rašė mūsų pirmieji laikraštija labai daug. Nesenai katalikų kuningas papjovė ir į šmotus supjau stė savo numylėtinę Aumullerutę; mūsų laikraštijos pažangiausioji dalis daug apie tai rašė. Tie abu piktadariu liko „legališku budu“ valstijos nužudyti; ir apie tai rašyta. Ir kas įstabu — nė vienama laikraštije tuokart nepabrieža, jog legališkoji žmogžudystė yra žmogžudystė, jog nužudymas kito žmogaus, nežiurint kaip tai yra padaryta, ar nakėja su peiliu rankoje, ar prie oficiališkų liudininkų elektros kedėje ar ant kartuvių, jog toks nužudymas yra priešingas žmogūskumui, yra priešingas žmonijos progresui, priešingas socializmui ir krikščionybei. Apie tuos žmogžudžius daug rašyta, jų paveikslai mūsų laikraščiuose tilpo ir tt., minėta ir apie lietuvių, pasmerktus kartuvėms, bet prie tos progos nei kur nebandyta pabriežti to fakto, jog mes, kaip pažangos mylėtojai, negalime šaltai žiūrėti į mirties bausmę, kaip vieną baisyčių barbarizmo likų liekaną. Štai dabar New Yorko kalėjime Sing-Sing, 13 d. balandžio, nužudyta elektros kedėje 4 žmonės, jauni vyrai, kurie dalyvavo nužudyme žinomojo šulero Rosenthalio. Nė vienas tu keturių žmonių neprispaziņo prie kalčios, taigi krikščioniškosios ir kapitalistiškosios civilizacijos auklėtinė valdžia atėmė tiems žmonėms gyvastį. Patų to Rosenthalio nužudyto m vyriausis instigatorius, poliemonas Becker gavo tiesą apeliuo ti, jam paskirta naujas tardymas, o tiems keturiems vyrams, buvusiams Beckerio planų įrankiais, gubernatorių Glynn neparodė jo kio susimylėjimo. Pasakykite, ar toli civilizacija nuvedė žmonių nuo jos pirmapr-

yra priešingas žmonijos progresui, priešingas socializmui ir krikščionybei. Apie tuos žmogžudžius daug rašyta, jų paveikslai mūsų laikraščiuose tilpo ir tt., minėta ir apie lietuvių, pasmerktus kartuvėms, bet prie tos progos nei kur nebandyta pabriežti to fakto, jog mes, kaip pažangos mylėtojai, negalime šaltai žiūrėti į mirties bausmę, kaip vieną baisyčių barbarizmo likų liekaną. Štai dabar New Yorko kalėjime Sing-Sing, 13 d. balandžio, nužudyta elektros kedėje 4 žmonės, jauni vyrai, kurie dalyvavo nužudyme žinomojo šulero Rosenthalio. Nė vienas tu keturių žmonių neprispaziņo prie kalčios, taigi krikščioniškosios ir kapitalistiškosios civilizacijos auklėtinė valdžia atėmė tiems žmonėms gyvastį. Patų to Rosenthalio nužudyto m vyriausis instigatorius, poliemonas Becker gavo tiesą apeliuo ti, jam paskirta naujas tardymas, o tiems keturiems vyrams, buvusiams Beckerio planų įrankiais, gubernatorių Glynn neparodė jo kio susimylėjimo. Pasakykite, ar toli civilizacija nuvedė žmonių nuo jos pirmapr-

čiausio budo? Ar žmogus, abelnai imant, nėra dar laukinis, kraugerys, barbaras? Bet prie progos norime pabriežti New Yorko valstijos kalėjimų superintendente žodžius. Jis prieš nužudysiant, įstatymų vardan, tu keturių žmonių, pasakė: „Turiu viltį, kad ši ekzekucija bus paskutinė mūsų kalėjime... Aš tikiu, kad prisaiķintieji teisėjai (jury

es prie ne-unijistų streiklaukių, atgabendų čia iš Chicago ir New Yorko. Iki galui išlaikė streiką 5.000 žmonių. Kasyklų savininkai praneša, kad labai nedaug streikavusių darbininkų tegalės gauti darbą kasyklose.

Rengiasi prie darbininkų šventės.

New York. — Pirmoji gegužės diena — tai darbininkų metinė šventė, kurioje pirmučiausiai pabrėžiama viso pasaulio darbininkų reikalavimas 8-ųjų valandų darbo dienos. New Yorke tą šventę darbininkai apvaikšioja kasmet. Šiemet manoma, kad demonstracijose (parodoje) dalyvaus apie 100.000 darbininkų; vien tik United Hebrew Trades ketina pastatyti demonstrantų eilėna apie 80.000. Demonstracija prasidės rytinėje miesto dalyje, žemai miesto, ir eis iki 14 gatvei, ty. iki Union Skvėru.

Atšankė milicija.

Denver, Colo. — Valstija pašalino iš savo rubežių miliciją, kuri buvo pašaukta streiko apimtos vietos dabojimui ir streiklaukių apsaugojimui. Atšaukta milicija iš Valsenburg ir Trinidado.

Motina Jones, žinomoji vadovė socialistė, buvo paleista iš kalėjimo, bet ir vėl ją suėmė.

Atvažiuos karalienė.

New York. — Ant laivo „Imperator“ atvažiuos New Yorkan Bulgarijos karalienės Eleonoros igaliotinis, kad prirengus, kas reikia, karalienės apsilankymui Amerikoje. Ji ketina atvažiuoti gegužės mėnesyje. Jos kelionės tikslai: apsipažinti su Amerikos ligonbučiais, su atėivybės išlygomis, su bulgarų atėivių gyvenimu ir tt. Žadanti apsilankyti šituose miestuose: Washington, Rochester, Baltimore, Chicago, Boston. New Yorke sustosianti (su savo svita iš 20 žmonių) Carlton Hotelyje.

Aprubežius namų angštumą.

New York. — Miesto majoras paveltis tam tikrai miesto tarybai reguliuoti būdinkų angštumą ir padalinti miestą į rezidencijas ir biznio dalis. Kad aplengvintus jučėjimą ir komunikaciją. Dabar New Yorke namai turi net iki 50 lubų angščio, kaip Woolworth building, Metropolitan Life Insurance Bld. ir tt.

Moteris — policistės.

Chicago, Ill. — Čia paskirta moteris policistėmis; joms duota net tam tikra drapanų forma, mokymai šaudyti iš revolverių, kad jos, pasitaikius progai, mokėtų žmogų nužudyti etc.

Versal City miestyje, Cal., policijos viršininku yra jauna mergina Stella Adams. Ji yra pirmutinė pasaulyje moteris, užimanči policijos viršininko vietą. Sakoma, kad ji savo pareigas atliekanti labai gerai ir nuosekliai.

Moteris advokatės.

36 moteris pabaigė New Yorko universitete teisių skyrių ir gali užsiimti advokatura. Tarp jų yra kelios ateivės, ne čia gimusios.

Bedarbių biuras.

Albany. — Gubern. Glynn užtvirtino legislatūros priimtą įstatymą, pagal kurį valstija įsteigia naują darbo departamento skyrių kovai su bedarbe. Biuras turės rinkti žinias apie darbus ir bedarbius ir neturintis darbo žmones siuntinėti ten, kur bus reikalaujama darbininkų.

VISUR.

„Muitinė karė“.

Berlinas. — Atzagareiviškoji spanda reikalauja, idant Vokietija apskelbtų Rosijai taip vadinamą „muitinę karė“, nes Rosija, įvesdama muitą ant miltų, įvežamų Suomijon, peržengusi rusų-vokiečių pirklybos sutartį.

Didelis subruzdymas.

28 d. kovo Rosijos dumeje valdžia davė paaiškinimus sulig klan simo apie sausūdamų darbininkų Lenos kasyklose. Paaiškinimai buvo taip netikę ir taip įžandžian.

tie darbininkus, kad Peterburge ir kitur sukilo darbininkai, protestuodami prieš valdžią. Protestai, žinoma, apsirėškė streikų pavidale. Prie to visuose fabrikuose, kur darbininkai buvo sustreikavę, buvo surengti mitingai. Daug kur bandyta surengti demonstracijas, bet policija nepileidė.

Rosijos girtuoklystė.

Sausio mėnesyje šių metų Rosijoje išparduota 9.795.240 vėdrų degtinės; ant 805.322 vėdrų daugiau, negu sausio mėnesyje 1913 m. Piningų iš tos pirklybos valdžia gavo šiemet 83.799.959 rublius, ant 6.936.310 rublių daugiau, negu tuo pačiu laiku 1913 m.

Velykos Italijoje.

Milan. — Šių metų Velykos Italijoje buvo labai neramos; įvairiuose Italijos miestuose įvyko sumišimai laike procesijų. Mieste Pagnano laike procesijos nušauta kuningas, nešęs švenčiaus, ir pažeista du akolitu. Porto Terrajo katedroje ginčai tarp dviejų bažnytinių draugijų už vietą procesijoje pavirtė į riaušes ir muštynes; panikoje, bebėgant žmonėms iš bažnyčios, sužeista daug moterų, vaikų ir senų žmonių. Panaši scena atsitiko netol Messinos, miestyje Santo Stefano; muštynėse panaudota lazdos ir akmenys; kuningai ir vienuoliai išsislapstė; sunaikinta šventųjų paveikslai ir stovylos, daug žmonių sužeista. Mieste Catanzaro naujas areivykupas uždraudė vartoti bažnytinėse apeigose kokias ten senovės stambeldžių apeigų liekanas; nepaklausiusios to įsakymo bažnyčios buvo nubaustos interdiktu. Kada vyskupas išėjo katedron laikyti rezurekciją, įnirtusi minia buvo bepupolanti jį, bet kuningas pasiskubino išvesti išsiganusį areivykupą per užpakalines bažnyčios duris.

10 rublių baumės.

Nižni Novgorod. — Netol šito miesto vienas kaimietis, norėdamas nušizudyti, atsigulė ant rėlių prieš ateinantį traukinį. Žinoma, kaimietis sumita, ir teismas nu baudė jį 10 rublių už tai, kad jis „sustabdė traukinį, padėjęs ant rėlių daigtą.“ Taigi tuo daigtu buvo jo galva.

Nukryžiuojo žydelkaitė.

Stavropolis. — Nesenai juodašimčių gauja užpuolė ant tulo bėdino žydo, žvejo, grintelės, iskanaveikė jo dukterį, paskui nusitempė ją ant kapinių ir nukryžiuojo; prikale jos rankas ir kojas vinių priek kryžiaus. Vieną vinį įkarė į nelaimingos žvėrių aukos akį. Žmogūdziai likos sumiti, bet juos išlupo iš policijos rankų juodašimčių gaujos.

Suėmė anarchistus.

Lodz. — Ant Prūsų rubežius suimta 4 anarhistai, pas kuriuos rasta bombos ir kitokie eksplo. duojantie dalykai.

Pasimirė Japonijos imperatorienė.

Tokio. — Netikėtai nuo širdies plyšimo pasimirė Japonijos imperatorienė Garuko, moteris nesenei pasimirusio imperatoriaus Matsugito.

LIETUVOJE.

Šviet. komisijos posėdis.

Svietimo komisijos Vilniuje posėdis bus kovo 13 d. Tame posėdyje dalyvaus liaudies mokyklų direktijos atstovai ir bus nagrinėjamas amatų mokyklų klausimas, butent: kokias ir kame Vilniuje reiktų amatų mokyklas steigti. Busimoje pravoslavų dvasinėje akademijoje ketinama įsteigti kelias pasaulinio mokslo katedras ir tokiu būdu kaip ir papildyti mūsų šalyje universiteto stoka.

Plešikų užpuolimas.

Pabiržė (Panevėžio apskr.) Pakalniškių sodžius ukininkas Jokubas Paželis grigo iš Šenbergo miestelio (Kuršo gub.). Paželiui prisitarius pils Nemunėlio tilto, išsoko iš krumų tris nežinomi vyrai, sumušė jį ir atėmė iš jo mašną su piningais. Policijai pasise.

kė vis delto plėšikus pavyti ir suminti. Buvo tai Mikolas ir Bernardas Boguminskai ir Mikolas Drevlickis.

Garleva.

Brangumas. Šiais metais kuras dar labiau pabrango; keliai blogi, privažiuoti nebegalima. Dabar už alksninių malkų sieksni mokama 38 rub., beržo — 38 r., eglės — 30 rub., drebulių ir liepos nu 25 iki 28 rublių.

Sienos, dobilų ir šiaudų kainos tokios: dobilų pudas nuo 50 iki 55 kap., šieno nuo 35—40 kap., šiaudų nuo 25—30 kap.

Gyvuliai tai-pat gana brangūs. Kiaulė penėta parduodama po 7 rub. už pudą, žąsis penėta 2 rub. ir tt.

Naujas plentas.

Nuo Švėkšnos (Raseinių ap.) iki Prūsų sienai kovo m. pradės taisyti naują plentą. Iki spalio mėn. tas plentas turi būti pabaigtas. Prūsų jį pusėje nuo Inkaiklio iki geležinkelio stoties Kukoreiten jau taisomas plentas ir bus iki rugpjūčio mėn. pabaigtas.

Laikraščių vargai.

Rygoje nubaustas administracijos keliu latvių darbininkų laikraščio „Dzilhes Atbals“ redaktorius Milda Rozenbergaitė 500 rublių arba 3 mėnesiais arešto už straipsnius: „Kalėjimas“, „Iš Ventpilies“, „Chuliganizmas.“ Dar prieš tą tas pats laikraštis buvo kelius kartus baudžiamas; vieną kartą 600 r. arba 4 mėn. arešto. To laikraščio greitai kiekvienas antras numeris baudžiamas.

Suėmimai.

Rygoje. Kaip praneša laikraščio „Dzilhes Atbals“ redaktorius Milda Rozenbergaitė 500 rublių arba 3 mėnesiais arešto už straipsnius: „Kalėjimas“, „Iš Ventpilies“, „Chuliganizmas.“ Dar prieš tą tas pats laikraštis buvo kelius kartus baudžiamas; vieną kartą 600 r. arba 4 mėn. arešto. To laikraščio greitai kiekvienas antras numeris baudžiamas.

Naujas geležinkelis.

Kaip girdėti, dvarininkas Kaulas, Nigrandės dvaro (Kuršo g.) savininkas, mano tiesti geležinkelį per Pikelių miestelį į Luosą stotį. Dvarininkui Kaului reikalingas geležinkelis kalkėms vežti. Mat ligšiolei kalkės vežė samdyti žmonės. Taigi daug žmonių liktų be uždarbio.

Apvogė bažnyčią.

Skaisgirij (Šiaulių ap.) apvogta bažnyčia. Išneštos taurės ir kiti mišioms laikyti reikalingi daigai. Plėšikų nesusekta.

Telefonai.

Panevėžio apskrityje beveik visi dvarai yra sujungti telefonais. Dabar dar Podlaskio dvarininkas S. Jasinskas prašo leidimo pravesiti telefoną į savo dvarą.

Kauno gub. nužudyti ir nusižudė. (Statistika.)

Kauno gub. 1912 m. viso labo 724 žmonės mirė nesava mirtimi (1911 m. buvo tokių 573). Iš jų buvo 537 vyrai ir 187 moteris. Nužudymų aukų buvo 112 vyrų ir 45 moteris, viso labo 157 žmonės (1911 m. buvo tokių 105 žm.).

Vaikų nužudytų buvo 53. Nusižudymų buvo 51 (41 vyras ir 10 moterų); septyniais daugiau kaip 1911 met.

Umai mirė 223 žm. (163 vyrai ir 63 moteris); 42 žm. daugiau kaip 1911 met.

Tarpe umai mirusių buvo 144 iš ligos, 18 — iš girtuokliavimo ir 61 — iš nežinomomis priežasties. Iš visokių nepaprastų atsitikimų mirė 257 žmon. (195 vyrai ir 62 mot.); 35 daugiau kaip 1911 m.); iš jų 119 nuskendo, 42 užspauti arba nukrito ir užsimušė; garsty sugautų mirė 7; perkunas užmuše 19; sudegė arba gaisre užsimušė 6; sušalo 2; iš kitų nepaprastų priežasčių galą gavo 60.

Negyvų rasta 36 (29 vyrai ir 7 moteris); 16 daugiau kaip 1911 m. Ginemėtikb.

(„Liet. Žin.“)

Mažiems pasiskaityti

(Tinka ir suaugusiems.)

JUPITERIS, NEPTUNAS, MINERVA IR MOMUS.

Jupiteris, Neptunas ir Minerva (kaip pasakojama) sykį susiginė, kas jų stovers tobuliausiai daigta. Jupiteris sutvėrė Žmogų; Minerva sutvėrė Namus; Neptunas sutvėrė Bilių; Nomus-gi-iki dar nebuvo prašalintas iš Olympo — aprinkta teisėjų sulig to, kursai čia dalykas yra tobuliausias. Jis tuoj rado nenuoseklumą pas Bilių: delko, girdi, jo ragai nėra žemiau akių, kad jis galėtų matyt durdamas. Toliaus surado nenuoseklumą ir žmogui: delko, girdi, jo krutinėje nėra langu, kad visi galėtų matyti žmogaus mintis ir jausmus. Pagaliau jam nepatiko ir Namai: delko, girdi, nėra ratų, kad namų gyventojai galėtų pavažiuoti šalin nuo netinkamų kaimynų.

Jupiteris užpūko ir pavėrė kritikieri iš dangaus; pasakę, kad priekabių įjėskotojui niekad negalima itikti ir kad tuokart tegalima kritikuoti kitų darbus, jei pats geriau juos atlieki.

DAKTARAS IR JO LIGONIS.

Daktaras per tulą laiką lankė ligonį, kurs ir mirė ant jo rankų. Pakasynose daktaras, lyg ir ramindamas kitus, tarė:

— Musų draugas nebut numiręs, jei būtų prisilaikęs nuo vyno, jei būtų labiau pridabojęs savo vidurius, jei būtų vartojęs tinkamus vaistus!

Vienas iš burio ir atsiliepė: — Mano gerasai pone, dabar nebe laikas apie tuos dalykus kalbėti. Reikė tuos dalykus patarti pacientui iki jis dar buvo gyvas. Geriausie patarimai lieka be vertės, jei ateina per vėlav.

DU KELEIVIU IR PININGINĖ.

Da vyrų ėjo keliu, ir vienas jų, pakėlęs nuo žemės pininginę, savininkas, mano tiesti geležinkelį per Pikelių miestelį į Luosą stotį. Dvarininkui Kaului reikalingas geležinkelis kalkėms vežti. Mat ligšiolei kalkės vežė samdyti žmonės. Taigi daug žmonių liktų be uždarbio.

— Žiurėk, ką aš radau! — Nesakyk aš, — atsakė ant-rasis, — nes abu radova.

Po valandėlei juos pasivijo žmogus, kurs buvo tą pininginę pametęs ir apskundė vagystėje vyrą, pas kurį jė rado.

— Vaiman, — tarė šis į savo sądraugą, — mudu prazuvova! — Nesakyk mudu, — atsakė ant-rasis, — bet sakyk: „aš prazuvau“! Nesa

kas nenori dalinties su savo draugu laimikiu, kas neturi tiesos reikalauiti, kad jo draugas prisimintų ant savęs ir atsakomybę!

IŠTROŠKĖS KARVELIS.

Ištroškės Karvelis pamatė ant iškabos nutępiotą vandenį. Manydamas, jog tai yra tikras vanduo, jis visu smarkumu nusileido žemyn ir taip užsigavo į lentą, kad nusilaužė sau sparną ir puolė ant žemės, kur jį, kaip bematant, pasigavo praeivis.

Didelis skubumas nevisados esti naudingas.

UKININKAS IR LIUTAS.

Vieną dieną į Ukiniuko kiemą įbėgo Liutas. Ukininkas, norėdamas jį pasigauti, užkėlė vartus. Liutas, į amatas, kad nebegalės išsprukti, tuojaus užpuolė Ukiniuko avis ir jaučius. Nusigandęs Ukininkas atkėlė vartus, ir Liutas kuoveikiausiai išsinešdino lauk. Visa tai mačiusi Ukiniuko pati sušuko į savo vyrą, aimanuo-jantį delei nuostolių, kokius pridarė Liutas:

— Taip tau ir reikia! Kas tavę taip apkavilino, kad užsimanei sulaikyti sutvėrimą, nuo kurio bėgtum šalin tekinas, jei pasitiktum jį kur-nors laukuose? Vagis reikia vyti, o ne laikyti.

SERGĖŠAS VANAGAS.

Igai sirgdamas Vanagas kreipėsi į savo motiną: — Neverk, močiut. Verčiau eik pas dievus, pasimelsk, kad jie

duotų tau sveikatą...

— Vaiman, vaikeli! — atsakė motina: — į kurį čia dievą ir besikreipti, juk tu nuo visų aukurų vogdavai aukas!

Mirties valandoje atsiradusi atgaila yra tai menkas atlyginimas už viso gyvenimo klaidas.

BITES, ŠIRŠUNAI IR VAPSOŠ.

Bitės pasidarė sau medyje korius, o širšunai-valiukai ir buvo juos sau beprisaviną. Dalykas pateko į Vapsų teismą. Vapsos, nusimanydamas apie tokius reikalus, šitaip atsiliepė:

— Ir skundikai ir apskustieji iš savo išvaizdos ir spalvos vieni kitiems labai panaši, todėl sunku nuspresti, kas yra korijų savininkas, vienok gera, kad kreipėties teisman. Suseksime teisybę ir užbaigsime ginčus šitokiu būdu. Tegul katra pusė pasiskiria sau po avilį ir te padaro išnauroj korius; po tam iš darbo, iš kamaraičių pavidalo ir iš medaus skonio lengvai suseksime kas yra tikruoji ir šitų korijų savininku.

Bitės tuojaus sutiko su Vapsų planu. Širšunai atmetė jį. Tada Vapsų teismas apskelbė šitoki nuosprendį:

— Dabar jau aišku, kas gali padaryti korius ir kas negali. Korijų savininkėmis tiesmas pripažįsta Bites.

SKRUZDĖ IR MUSE.

Kitados Skruzdė labai susiginėjo su Muse, ir tas įjudviejų ginčas buvo gana įdomus. Musė pradėjo pirma:

— Ar-gi tu galėtum su manim susilyginti? Kada dievams atnešama aukos, as pirmutinė ragauju dievams skiriamuo maisto. Aš visą laiką praleidžiu palei au-kurus, apkeliauju visus šventnamus; kaip tik pamatau karalių, tai tuoj ir atsisėdu jam ant galvos; as ragauju net ir saldziausius moterų bučkus! Aš nedirbu jokio darbo, tik visą laiką linksmiuos. Na, pasakyk tu man, purbavrade, ar tu gali su manim susilyginti?

— Valgyk su dievais, — atsakė Skruzdė, — tai istikrųjų labai malonus dalykas. Bet malonus tai dalykas tam, kas yra pakviestas, o ne tam, kurį veja šalin. Tamsta pasakoji apie karalių ir moterų bučkus. Kuomet as rancioju žiemai grudelius, tad nesykioji matau tamsta beragaujant mėsą la patvuoriuose! Tu sakaisi lankanti aukurus; taip, bet visados esti varoma šalin, kaip tik prisitari priu aukuro. Tamsta nedirbi jokio darbo; todėl nieko ir neturi, kuomet istikrųjų reiktų kuomors pasimaitinti. Pagaliau kuomet as dirbu, tai tamsta trukdai mane savo zizimu, o žiemai atėjus tyli. Mat kada užneša šaltis tamsta stimpai, mandagiai kalbant, o mane maitina vasaros metu prikrautięji aruodai. Na, ar ne mano likimas yra prakilnesnis? Surinko K. Vairas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. Kaz. Pluscauskas. Eilės netiks, kad teisingiau „Rimgaudas“, kaip pvzd., turime ir dabar lietuvių pavardžių: Rimdeika, Rimgaila, etc.

p. P. M. Devenis. Straipsnio apie dionaršį nesuaukinome, — prie progos suaukosime ir dar nuo savęs pridomsime. Dienraščio klausimas yra labai svarbus ir istikrųjų reiktų jis kuoplačiausiai gildinti.

p. M. Povilaitis. Tamstos straipsnio nedėsimė. Seime turi dalyvauti kuopu atstovai, nes kitaip išeitu, kad organizaciją veda tikrai valdyba, o ne Seimai. Žinoma, nutarimų svarba priklausio ne nuo atstovų skaičiaus, bet nuo jų sumanumo ir išminties.

p. Vincas Keistutis. Susimildami rašykite aiškiau: nieko negalima suprasti.

p. A. Mikalauskas, New Britain, „Tėv.“ redaktoriuos neturi parašytos paskaitos, tik neudojasi tam tikru planu ir parinktomis paskaitoms skaitinėms. Už savaitės-kitos pagal tą planą bus parašyta pora paskaitų, kurias bus galima paskolinti kitoms SLA kuopoms. Trupaičiuokite luktėkite. Tuotaru siunčiame Tamstai neseniai išėjusią kniguotę: „Zinios ir Faktai apie SLA.“ Ji dar nėra pasiplatinata, taigi gal iš jos galėsite pasinaudoti savo paskaitai.

p. J. J. Šilinskas. Tamstos įnešimas priduosime 126-tos kdopos susirinkimui apsarvoti.

p. A. Lietuvinakas. Talpiname. Be reikalo dedate redakcijai pasargą: „aš reikalauju, kad butų patalpinta „Tėvnyne“, tiktai rašyba pataisius, o ne žodžius“. Panasų įsakymai nėra vietoje; kiekviena redakcija turi tiesą ne tik rašyba taisyti, bet ir žodžius, o kur, jos nuomone, reikia — tai

ir braukti tuos žodžius. Straipsnių, kalbos ir tt. tvarkos laikraestyje pridaboja ne straipsnelių ar korespondencijų autoriai, bet redakcija, kuri ir atsako už telpančius laikraestyje dalykus.

Prie Tamstos straipsnio pridėjome priesarą, kuris, pagal mūsų nuomone, atsako į Tamstos daromas pastabas su lig konstitucijos.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Atkreipiame gerb. SLA. narių atidžią j tai, kad tie susirinkimai, prieš Seimą, yra labai svarbūs: reikia pagaminti įnešimai į Seimą, išrinkti delegatus, o kas svarbiausia — atlikti balsavimas Centro viršininkų. Tad-gi visi SLA. narioi privalo susirinkimuose dalyvauti.

SUSIRINKIMAI ATŠIBUS: 30 kuopos, Scranton, Pa., — 19 d. balandžio, 1914, 2 val. vakare, P. Mokslo De-jos svetainėje. Sekretorius — J. Theodore Str. — Sekretorius Ant. Celkis, 1753 Brick Ave., Scranton, Pa.

40 kuopos, Pittsburg, Pa., — ekstra susirinkimas, panedėlyje, 20 d. balandžio, 1914, pusė po 7 vakare, L. Mokslo De-jos svetainėje. Sekretorius — J. Virbickas, 1904 Forbes Str., Pittsburg, Pa.

54 kuopos, McAdoo, Pa., — 19 d. balandžio, 1914, Juozo Matonio svetainėje. Praneša Petras Kemerzanas.

79 kuopos, Inkerman, Pa., — 20 d. balandžio, 1914, 7 val. vakare, Martino Mačiutos salėje. Sekretorius — Vincas Saudargas, 48 Market Str., Inkerman, Pa.

70 kuopos, Cliffside, N. J., — 20 d. balandžio, 1914, 7.30 val. vakare, P. Stetka svetainėje. K. Steponavičius, Box 17, Cliffside, N. J.

135 kp., Philadelphia, Pa., laikys mėnesinį susirinkimą 19 d. balandžio, 4 val. popietų, Lietuviškojo Svetainėje, Tilton Str. ir Allegheny Ave. Romanas Karuža.

136 kuopos, Pittsburg, Pa., — bėrtaininis susirinkimas, 26 d. balandžio, 1914, 2 val. popietų, L. M. svetainėje, 1420 Orr gatvė. Sekretorius — S. Kirminas.

140 kuopos, Charleroi, Pa., — 19 d. balandžio, 2 val. popietų, 1110 Meadow Ave. — Si kuopa rengia prakalbas 26 d. balandžio, 2 val. popietų, Russian Hall, 1226 Meadow Ave. Kalbės III Apskričio pirmininkas B. K. Kondratavičius. — J. Rasiulis.

152 kuopos, Braddock, Pa., — 3 d. gegužės, 1914, Lietuviškojo Barber Šapė, N. 1124½ Washington Ave., Braddock, Pa. — Sekret. J. Peža.

187 kuopos, New Philadelphia, Pa., — 19 d. balandžio, 1914, 2 val. popietų, J. Bendraitėio rastinėje. — J. Šipaila.

Apgarsinimas ADVOKATO BALTRUS S. YANKAUS RODA.

Kurie paduodate man, ar esate padavę provas už giminių smertį ar savo koliestvą prieš mainas, geležinkelius, fabrikus, kompanijas ir tt., rašydami man, aprašykite kuoplačiausiai apie atsitikimą pirmutinėje gromatoje kaipo kaltę, laiką, vardus kompanijų, brekerių ir vietų, savo ir savo famduodant provas, nekanečnai jums reikia permaintyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas vedu, taipgi kitiems advokatams mačium; apdirbu punktus provų sudinimui ir apeliacijoms; imu provas pragrajintąs kitų advokatu, labjusiai prieš mainas, jeigu greitai atsiskaukiate; taipogi imu provas kur sukolicina per neap-žiurėjimą mainierii arba kitų.

Adresas: B. S. YANKAUS, 154 Nassau St., New York, N. Y.

SEVEROS TAB-LAX (Paliuosuojanti saldukai Malonus ir pasekmingi Vaikams ir suaugusiems) Kaina 10 ir 25 centai.

Odos Iszberimai

toki, kaip niešėjimai, dedervinės, užnuodijimas parstupu ir kitoki niešianti odiniai išberimai, reikalauja gero vidujinio vaisto. Pamėginkit

Severos Mosties nuo Odiniu Ligu

(Severa's Skin Ointment) ir patemkyti jų malšinantių įtekme. Kaina 50 centų.

Jeigu reikalaujat gyduolij, Reikalaukit Severos ir reikalaukit, kad Jums duotų ne kitokias, kaip tie Severos. Jokių kitų vietoj jų neimkit. Jeigu juos aptiekorius negalėtų jį pristatyti, tai užorderiuokit tiesiog nuo

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS IOWA

REMKIME VISUOMENES ISTAIGAS.

P. T. Astramskas paukavo Prieglaudų Namui ir Jovaro Ukui 200 egz. knigučių: 100 egz. „Apšvietos“ ir 100 egz. „Mainieris ir Lėberis“.

Ar žinot, ko tos knigos yra vertos? Jei kas pardavinėti jas pagal vertę tilpusi jose raštų, tai vargiai galėtum jas už piningus nupirkti, nes jos telpa daugybė naudingiausių žinių ir strai-psnių, o ypatingai „Apšvietoje“.

1. „APŠVIETA“ — tai mokslo ir literatūros periodinis leidinys, ėjęs 1892 ir 1893 m. „Apšvietoje“ redagavo žinomas amerikiečių lietuvių veikėjas d-ras Šliupas, leido-gi „Lietuvių Mokslo Draugystė Amer

TĖVYNĖS SPAUSTUVĖ.

Spaudina kningas, konstitucijas, plakatus, cirkuliorius, visokias kvitas, laiskams ofisas, kopertus, tikietus, vizit-kortes ir tt.

„Tėvynės“ spaustuvė įrengta pagal naujaisią sistemą, su gražiomis raidėmis ir geromis mašinomis, taip kad gali atlikti visokius spaudos darbus gerai, greitai ir nebrangiai.

Susiv. L. A. kuopos ir Draugystės, turėdamas kokius reikalus del spaudos, visados kviečiami kreiptis į S. L. A. spaustuvę, nes čia darbas bus atliktas į laiką.

Spaustuvė vakarais yra atidara nuo 7 ryto iki 8 val. vakaro. Iš kitų miestų laišku kreipentės adresuokite:

„TĖVYNĖS“ ADMINISTRACIJA,

307 WEST 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

Redakcijos ir administracijos Telefonas: Chelsea 5152.

FERRAI!

New Britain, Conn., Draugystė Sv. Juozapo rengia didelius Ferrus, kurie bus 24-25 ir 27 d. balandžio, 1914, Lietuviškoje svetainėje, Park Str.

Kviečiame visus lietuvius ir lietuvaites, vietinius ir aplinkinius, atsilankyti. Pradidės 7:30 val. kiekvieno vakaro ir trauksis iki 12-tai nakties. Įžanga — 10c.

Kviečia Švento Juozapo draugystės Komitetas.

DIDELĖ NAUJIENA!

Jau išėjo Kovo mėnesio „Tarka“, juokų ir pašaipos laikraštis. Šiame numeryje telpa daug gerų skaitymų ir juokų, o svarbiausia tai „DARBININKŲ SVIETĖJAI“. Išsirašykite!

Šis numeris padidintas, net iš 32 pus. „TARKA“.

Box 103, Lawrence, Mass.

3 FARMOS PARDAVIMUI.

60 akrai išdirbtos ir užsodintos obe-lėms žemės. Namai padorūs, netoli nuo „dopot“ ir netoli nuo Atlantic City. Labai puiki vieta. Parsiduoda ant išmokėjimo lengvomis išlygomis. Atsiskaityti: (17)

J. RYMDZIKA,

114 N. Georgia Av. Atlantic City, N. J.

PARDAVIMUI

6-ųjų kambarių namas, 2 dideli lotu, vištos, 2 vištinės, visai nauji mediniai ir vynuogės. Apie 20 mielių kelio West Shore geležinkelio. \$500000. Likusieji — lengvu išmokėjimu. Viso reikalaujama \$2.850. (17)

J. KOLM,

Centre Place, Bogota, N. J.

BACIUNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. LIETUVYJA JUDOMOSE PAVEIKLUOSE JAU AMERIKOJE.

Pirmą kartą Lietuvos judėjimas gyvenime paveikluose mūsų istorijoje. Nepamirškite ateiti ant šio perėjimo, pažvelgti į savo gimtinę kraštą, kurį apleidote. Nektarą apgalvaujame mūsų paliktos tėvynės. Daugumas sako: „trokšta mano širdis dar kartą Lietuvą pamatyti“... Pamatę prieš savo akis vaizdą, perstantį Lietuvos gyvencius mūsų likusius brolius ir sesutes bei senelius, pamiršim savo kartų į kasdieninį gyvenimą ir nevienam užbėgim ant veido džiaugsmo spindulių. Paveiklus rodant są pate apie juos publikai ir aiškiai. Paveiklus rody-gabus mašinos operatorius P. J. M. Daniels, kuris ilgą laiką prie to praktikuosi.

Perstatymai atsiubus: Pamedžio ir Urtarniko vakarais, 20 ir 21 Balandžio-April, 1914, Sv. Jurgio Svetainėje, Bridgeport, Chicago, Ill. Duryt atsidarys nuo 7, perstatymas prasidės 8:00. Iliustruotos dainos. Įžanga: 35c ir 25c. Perstatymas del vaikų utarnike 4:30 popietui, įžanga 10c.

Serodis ir Ketvergo vakarais, 22 ir 23 d. Balandžio-April, 1914, Columbia Hall, Milwaukee Ave., Kenosha, Wis. Duryt atsidarys nuo 7, perstatymas prasidės 8:00. Įžanga: 35c ir 25c. vaikams 10c.

ATMINK ŠITĄ PAKELI!

Netik pamiršite, kad mūsų „Fain Expeller“ yra jumis taktai paduodami, jei nesate gausi atsargos. Ziurekite į linką ir įvardį Richter, 25 ir 30 centai pas visus aptiekorius.

F. A. MICHTER & CO., New York, N. Y. 74-80 Washington St.

IS LIETUVOS (Rus.-polen.)

Prisiunčiu į Ameriką vaistus, vartojamus Lietuvoje: 1) Trojan ka (užpilti degtinė) del pagerinimo noro valgio (apetito), 2) Nuo galvos sopenjimo, 3) Nuo kau-lų gelimo, saugėlos (reumatizmo), 4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum-po krutine, 6) Nuo kosulio san-so ir su atsikosejimu, 7) Nuo sirdies drebejimo nerviskų ligų (priepolio). Prisiunkti savo ant-rašį ir vieną dolari piningų, bus persiūti reikalaujami vaistai su apmokėta jau krassa, — Aptiekinį san. M. ALEKSO, Prienai. Suv. red. Russia.

NAUJAS SAVAITINIS LAIKRASTIS „ATEITIS“

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos gerenos ateities viltim yra jaunimas, užtat ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangumai ir apšvietai.

„ATEITIS“ yra bėparviviškas jaunimo laikraštis ir bėparviviškai tarnaus kultūriškėm jaunimo reikalams, ir rūpinis, kiek išgalinti, švietimu musų jaunimo.

„ATEITIS“ gyvėdina ir kitokių gyvenimo klausimus. „ATEITIS“ išleidėdina nuo Naujų Metų kooperativiška bendrove „Ateitis“ įkorporuota ant \$25,000 sulig Massachusetts valstijos tiesų reikalavimu.

„ATEITIS“ telpa kodaugiaušia žinių apie musų jaunimo judėjimą ir veikimą.

„ATEITIS“ telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio. „ATEITIS“ yra 8 (aštuonių) puslapių didumo ir prokuoja tiktai: \$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Lietuva ir kitas užrubežines viešpatijas: \$2.00 metams ir \$1.25 pusei metų.

„ATEITIS“ antrašas sekantis: „ATEITIS“

366 W. Broadway, So. Boston, Mass. (Kas prisijus savo antrašį, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

14 metų senas laikraštis KATALIKAS

Išėina kas Ketvergą, Chicago, Ill.

Laikraštis „Katalikas“ 12-kos puslapių, didžiausio formato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštinių ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžiosios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir abelnai iš viso pasaulio.

„Kataliko“ prenumerata Suvenyotose Valstijose Šiaurinės Amerikos:

Metams \$2.00, pusei metų \$1.00
Kanadoj ir Meksikoje:—
Metams \$3.00, pusei metų \$1.50

Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežines viešpatijose:—
Metams \$3.00, pusei metų \$1.50

Užsirašyti „Kataliką“ galima kiekviename laike. Užsirašant „Kataliką“ reikia drauge ir prenumeratą siųsti per pašto Money Order arba pinigų registruotam laiške ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA, Chicago, Ill.

3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill. Rašykite tuojaus, o gausite vieną „Kataliko“ numerį ant pažiūros veltui.

Naujienos už 25c.

„NAUJIENOS“ yra naujaisiu, geriausiu lietuvių laikraščiu. „Naujienose“ talpinasi naujaisios žinios ir geriausiai parašyti straipsniai. „Naujienos“ yra nauju laikraščiu, jos daug kuom skiriasi nuo kitų. Įsigyti nori jas pamatyti ir paskaityti, kad persikierintus kaip jos išrodėir kas jose rašoma, tai prisiskų 25c (kvoterį) idėjęs į konvertą, o gausi „Naujienas“ per išistius du mėnesius. Adresuok: (17)

1841 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KIEKVIENAM PIRNAMAS

Šitas gražus 12. 21 akmeniu Railroad laikrodėlis rankėnėlis užtikamas, nustatomas. Apleisti aukštas ant 20 metų duobeltai dangteliai, viršai, puikiai išpjuastytas. Absolutiškai tikras laiko rodytuolis, ypač priklaitytas per geleželiu žmonių, kurie reikalauja užtikimto laikrodėlio. Gvarantuotas ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pastuime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. \$5.75 ir užimokėsimė expresso lėšas, suteikdami prieviltę pilno ištyrimo. Jai neuostarėte, kad jis ne visišktai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite net vieno cento. Atmintinkite, jus panašiai užimokėtumėte už tą patį laikrodį \$25.00, pirksdami nuo kokio bešūkinio pardutojo. Labai puikus ATKUSI aplėtas LEXINGTON EIS su priekim-luku už DYKA prie kiekvieno laikrodėlio. EXCELSIOR WATCH CO., 908 Athenaeum Bldg., CHICAGO, ILL.

2^o KATALOGAI DYKAI!

Visų lietuviškų KNYGŲ nuo seniausias iki naujaisios laidos, pilnas naujas katalogas, 80 pusl., bus prisūstas DYKAL MYLETOJAI MUZIKOS, čia gali gauti gerų muzikališkų instrumentų katalogą, įvairiausių armoniukų, koncertinkų, kleruotų ir t. t. Rašant man laiską, pamėkite katra KATALOGŲ prisūstį, ar abu kartus? Reikalauju ir gę gę platinėsi agentai iš mažesnių miestėlin, pardavinėti knygas ir laiskams popieras. Adresas: M. J. DAMIJONAITIS, 903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL.

PADEKITE STATYTI

TAUTOS NAMUS VILNIUJE

Aukus priima musu redakcija, arba galite siųsti tiesiog į Vilnių šiuo adresu: LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA (Litovskoje Naujojoje Obščestvo), Lydos gatvelė, 7, Vilnius. Russia-Lithuania.

GERA PROGA.

GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis \$1.00 be mokinio (apdaryta)
AIKŲ DRAUGAS arba kaip mokintis skaityti ir rašyti mokėdina 15c
ARITMETIKA mokintis reikendy be mokinio 35c
NAUJAS BUDAS mokintis rašyti be mokinio 10c
Viso \$1.40

Kas atsigų išskiręs šitą aparatinimą „Tėvynės“ ir \$1.00 per Money Order gaus visas 4 knygas ant 60 c. pigiau.

MIKOLAINIS, Box 62 New York

Ar Skaito Kada Laikraštį „LIETUVA“? Gal nežinai kur ją gauti?

„LIETUVA“

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas Pėnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir viso svieto, o prenumerata kašluoja mol tik \$2.00, pusei metų \$1.00.

Rašyk adresu: A. OLSZEWSKI, 3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS KAZIS KRAUCUNAS.

Buvęs 9 metus skyriaus Vėrėninku, Insepktorius Suvenyotų Valstijų Tėmėdintoj; turi visas titias kaip Attorney, Advocate, Prosecutor, Solicitor ir Counselor-at-Law. Vėda visokias bylas (provas) visose teismuose ir departamentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipkitės laišku, išduoti išrašus ženkliu atsakymu. Vėdinami svarbių bylų ir reikalių priėmus ypatingai visas Valstijas ir miestus su visų pareikalavimu. Adresas: K. KRAUCUNAS, Attorney-at-Law, 403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Akis Izsagaminuoju dykai

Pritaikant Stokus H. S. STONE Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. Nio 7 iki 9 vakare. 399a Broadway, arti E. str. So. Boston, Mass.

PUIKI DOVANA

KNYGA SVIEKATOS DEL naujaisios mokslo ir la reikla daryti apsigrus, taip pat ir kur gėrti išsigydyti, lyglai ta knyga

„DAKTARAS“

parodo, kaip nuo ligų apsaugoti.

ŠITOI KNYGOJ „DAKTARAS“

netik pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai išsigydyti, del taip pat labai gražiai, kaip tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų apsaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS“ labai daug aprašo apie vyrų ir moterų dorą bei moraliskai lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdėstinėja, jog kitose knygoose to visko negali at-rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam vyrui ir moterai labai reikalinga turėti, kas žinoi kaip ir ką daryti, seniams ir jauniems ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negalima aprašyti, bet tiek perskaityti knyga atrastie.

ŠITA KNYGA iliustruota puikiais mokėdina paveiklais ir apie žmogaus kūno sudėdovimą su visokiomis paslaptimis užaugusios žmonės tiakama.

YPATINGAI sergiams, nusilpėję, skuliru, pasigėdinti per jaunystės klaidas ir vargėdina visokiomis, kaip paprastomis žėdėdinais tep užsėnėjusiomis ligomis, šiteje knygoje atrastie tikra rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmas ne kaip kreipiesi prie kokio nors gydytojus, arba vartosi iekartas, reikia perskaityti Knyga „Daktaras“, nes didelis daugybė žmonių, kurie tik perskaity šitą knygą, išsigydė.

TODEL, kad ta knyga dėl labo visose-mėse išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI DOVANA!, kuris tik atsigų kelėti stampų už prisidėdintą.

REIKALAUDAR ŠIAIDIE, škerpat šitą aprašymą ir adresuok tep: The Philadelphia M. Clinic, 1117 Walnut st., PHILADELPHIA, PA.

TEMYKTI VYRAI IR MOTERIS! Kad sergi, jautiesi kokį nors nevelkumą ir reikalauji geros, teisingos pagalbos, kad trumpam galėtum išsigydyti, tai atsiunskite prie Profesionalio Daktaro, Ph. M. Klinikos lietuviškų kalboje. Rašyk arba atėk.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 ir 12 ryto iki 4 pietų. Nedėlioj iki 3, o utarnike ir pėntnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Lietuviai kreipkitės pas savąj. Teisingiausia agentura

„Sveikatinga“ ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimtis septyni metai kaip patikimas buvėdies ant expresinių ir paštavų laivų, pagal kompanijų piningų ant gėrtų laivų, kuriam kur patinka. Išvaizuojamiems pa upiname piningų ant gėrtų laivų su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau ser ir dykai

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir saugiai Teipgi išamonom pagal dienos kursą. Gėdome visokius notarijalskus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės pas konsulio ger laiską, nes vienatėne Brooklynė lietuviška agentura

J. J. Paukštis & Co
20-124 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių „Lankiškių-Lietuviškų Vaistų“

Ypatingos Gyduoles:

Geriausia Gyduolė nuo Strėnų skaudėjimo	Dešinimo krutinėje Galvos skaudėjimo	Kataros Užsisaitymo	Neuralgijos nuo Gerkles skaudėjimo
Mešlungio Skausme krutinėje	Patrukimo Azma arba Dusulio	Štyvume sprando Skaudėjimo:	Šonuose Rankų ir Kojų

Jeigu sergate užsėnėjusiomis ligomis, musų kuryi negali pagėbėti ne daktarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, kurių kiti man savo nesveikumi gerai ir aiškiai (be užsėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, del labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlako pasitį kaip ant išpažinties. Užtat nesigėdyk ir nebeplok. Rašyk tiesybė, o melai suteiksia rody ir prisūstia geras gyduoles pagal tavo ligą, su norėdymu kaip reikia kas vartoti, už prekė labai mažą. Reikia tušyti laiskus stačiai pas mane, pridėdant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes kitai negausit atsakymo. Teipgi mes reikalaujame gerų agentų kiekviename dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lankiško gyduolių gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuogėdinais. Taiter rašykite reikalaujami agenturos. Kiekvienas lietuviškas štor tinkiškas privalo užlaikyti visada musų puikius Lietuviškas gyduoles savo štuvoose ant parėdavimo, kad musų tautečiai reikalaujami gauti pas kiekvienam nusipirkti ir nereikalaujti išduoti pinigų dovani kokiems nors apgavikams sote aplinkėse. Storninkai, rašykite pareikalavimai gyduolių, nes geras uždarbis ir parėdokie m. su tytras Lietuviškas gyduoles, kurias m. s. gvarantuojame. Rašykite po antrašiu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

Daktaro Stankaus Sanatorium

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphiaje. Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

Dr. Ignatas Stankus, puo užbaigimui reguliarsko daktarisko mokslo steitavikame Indianos Universitete, po apturėjimui diplomos, važiavo mokintis į New York Post Graduate Medical School and Hospital kurio yra net didžiausia medicinos moksloaline visoje pasaulioje. Čion specializavosi mokintis daryti visokias operacijas ir gėdyti pavojingas ir užkrečiamas ligas. Teipgi, Ignatas Stankus buvo miestaru daktaro mieste Indianos, Ind., kur praktikuojas dienomis ir naktimis po hospitalij dispensars. Dabar jau kelinamas metas kaip daktaras Ignatas Stankus užsėdėjo savo ločną Iigonbutį an puikiausios gatvės Philadelphiaje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADEKAVONĖS UZ ISGYDYMA.

AS ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoja daktarui, savo tauteični Ignatui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, jautimo šaltio su prakaitavimu, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpėjimo. Steponas Baranaukis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per ketiata metų jautėdina negėdima gerkięje, o prieš atmaimą ero net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gėlti galva ir pasikė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdomo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje ant gerkles ir dabar jokio negėdimo gerkięje nejauciu ir esu sveikas. Francisas Skvernavi Eia, 12 Red St., Philadelphia, sako, kaip daug daktarų atankiau, bet nėvėnams manes negėdėjo išgydyti, kuomet atsiunskiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visišktai išgydys. Konstantinas Mežys, 223 Red St., Philadelphia, likos išgydymu nuo gėlmo galvos, negėdėjimo ir tekėjimo iš ausų. Ona Kacinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kacinskienė, 3252 Tilton St., Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nederbimo ir užkietėjimo vidurių, skaudėjimo nugaros is po širdin. Francisas Szarka, 151 Wood St., Philadelphia, Pa., turėjau romas ant kairios kojos, kitur reigėjau išsigydyti, bet daktaras Ignatas Stankus išgydė tas romas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogreecas, 52 Lancheater St., Montreal, Que., Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignatui Stankui už prisūstintą gyduolių, katros išgydė mane nuo skaudėjimo paširdin, skaudėjimo galvos, gėlmo nugaros, kosulio ir sunkaus kvėpavimo. Tokių padėkavonių yra simtai ir visis čion sutalpinai ir jų negalima. Tos padėkavonės yra patalpinatos su pavėjimiu pačių pacientų, o kitos yra užlankomos didžiu slaptėje.

Daktaras Ignatas Stankus parašė antikarišką knygą apie džiūvo, o neuzligo parėrašys apie visas ligas ir išies po vardu Knyga Medicinos. Dabarinat ta knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis, o sveikties kaip nuo tos pavojingos ligos apsaugoti. Kaina tos knygos 2c. Piningus galima prisūstati pačios ženkliakais (tamponais). Visuomet reik kreiptis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonbutį ant šito tikro adrsio, taip:

Dr. Ignatius Stankus

1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa. Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 vakarais nuo 7 iki 8 val. Nedėliomis nuo 9 iki 11 val. ryto ir nuo 1 iki 4 val. po pietų.

J. SKRITULSKAS

NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlankas geriausias gėrimus ir cigaras. Parduodu laivakortes ant laų linij, ku tik kuris noris ir ant geriausių ir gėdaušiu laivų. Siunčiu piningus į visas dalis svieto greitai ir pigiai. Išėminau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Dėdame doviernastis, pėdėdime dalyi ir atėdėdime visokius reikalus su Maskolijos raldžia. Užlankas sveiating mitnėdina ir vesėdijoms. Iš toseini miest, moidžiu atsisaunkti per laiskus ant žemias paduoto adreso: JOHN SKRITULSKAS, 26 Broad Street, Telephone No. 550 New Britain, Conn.

PIRMOS KLESOS FOTOGRAFISTAS

IMPERIAL PHOTO STUDIO
395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvi., New York, N. Y.
Atnaujina ir padidina senus paveiklus. Aidara nedeliomis.

Lietuvizska Aparatu Dirbtuve.

Guodotinos tautiškos ir bažnytinės drausystės išilron. Karūmas, amerikoniškas ve Havas, Karpas, juostas, ženkliokus, kopėras ir maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytiniaus aprėdokus. Norėdamos guodotinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog jųs darbas butų gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvi. T. Andruszewicz, 1421 Division St., Chicago, Ill. netoli Milwaukee Ave.

AGENTURA LAIVAKORČIŲ

VIENU DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knu-gutą kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU NORI siųsti piningus į kraują skubiai ir saugiai, kreipkitės į MUSŲ BAN-KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI išsiųsti laivakortę į kraują, ar pats manai grįžti lietuviu, pirmiausiai kreipkitės į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašporta.

JEIGU NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti doviernastį, pardavimo ir pirkimo aktą, kreipkitės į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogėdinais.

SUDETA KAUCIJA: \$100,000.00

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip: A. GROCHOWKI & CO. Cor. Bedford Ave & Grand st., Brooklyn, N. Y.